
 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

FINANŠU KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

2025. gada 19. februārī  Nr. 2 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

Komitejas sēde tiek ierakstīta video un audioformātā un pārraidīta publiskā interneta vidē 

 

Sēdi vada: Juzefa Kļava – Finanšu komitejas priekšsēdētāja vietniece 

Sēdi protokolē: Aija Šprunka – Administratīvā departamenta dokumentu vadības nodaļas 

vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 12 Finanšu komitejas locekļi: 

Sandra Pētersone (pievienojas plkst. 09.23; pēc pārtraukuma plkst. 11.26, pievienojas 

plkst. 11.36; aiziet plkst. 12.41) 

Ainis Stūrmanis (Zoom tiešsaistes platformā pievienojas 09.13; neredz no plkst. 12.54 līdz 

plkst. 12.57; aiziet plkst. 13.08)  

Lauris Pīlēģis (iziet plkst. 09.06, pievienojas plkst. 09.07; iziet plkst. 09.09, pievienojas 

plkst. 09.10; aiziet plkst. 10.50) 

Aldis Pinkens 

Andis Astrātovs (aiziet plkst.11.55) 

Dainis Karols (iziet plkst. 09.58, pievienojas plkst. 10.06; iziet plkst. 12.16 , pievienojas 

plkst. 12.20 ) 

Juzefa Kļava   

Oļegs Solovjovs (iziet plkst. 11.05, pievienojas plkst. 11.06; aiziet plkst. 12.01) 

Antra Grūbe (aiziet plkst. 11.12) 

Gundars Sebris (iziet plkst. 10.00, pievienojas plkst. 10.14; iziet plkst. 12.04; Zoom tiešsaistes 

platformā pievienojas plkst. 12.35; neredz no plkst. 12.41 līdz plkst.12.57) 

Māris Rozenbergs (iziet plkst. 09.51, pievienojas plkst. 09.53) 

Ilva Norenberga (iziet plkst. 09.59, pievienojas plkst. 10.24; aiziet plkst. 12.02) 

 

Sēdē nepiedalās 1 Finanšu komitejas loceklis: 

Andis Āboliņš – attaisnotā prombūtnē 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki: 

Agris Rozenfelds – pašvaldības izpilddirektors  

Lita Rollande – izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos  

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 



 

 

Diāna Tabulēvica – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

vadītāja 

Daira Slavinska – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

kapitālsabiedrību uzraudzības vecākais speciālists 

Lelde Andersone – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

kapitālsabiedrību speciāliste 

Kristīne Riekstiņa – Sniedziņa – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības 

departamenta iepirkumu nodaļas vadītāja 

Aiva Dimante – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas vadītāja 

Signe Klismeta – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas projektu vadītāja 

Ina Lībeka – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu vadības 

nodaļas vecākā projektu vadītāja 

Inga Purviņa – Administratīvā departamenta vadītāja 

Aija Šprunka – Administratīvā departamenta dokumentu vadības nodaļas vecākā lietvede 

Jānis Mucenieks – Informāciju un komunikācijas tehnoloģiju nodaļas lietotāju atbalsta 

speciālists 

 

Citi: 

Uldis Katlaps – Talsu novada izglītības pārvaldes vadītājs 

Ilze Kārklevalka – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Elza Rozentāle – Talsu Kultūras centra direktore 

Ilgonis Grosvalds – Administratīvās komisijas priekšsēdētājs 

Aivis Vincevs – SIA “TALSU ŪDENS” valdes loceklis 

Egils Bariss – SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” valdes loceklis 

Ēriks Zaporožecs – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” valdes loceklis 

Gaitis Celms – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” valdes loceklis 

 

Informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu 

komiteju sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts un brīdina par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu.  

 

Juzefa Kļava iepazīstina ar darba kārtību. 

Darba kārtība: 

         Lemjošā daļa 

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem 

ar invaliditāti”. 

2. Par izglītojamo izmaksām Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs. 

3. Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu. 

4. Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Talsu novadā. 

5. Par dalību projektu iesniegumu konkursā Valsts Zivju fonda pasākumā “Zivju resursu 

pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 

pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās 

upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ar projektu “Zivju 

resursu pavairošana un atražošana Sasmakas ezerā Talsu novadā 2025. gadā”. 

6. Par projekta “Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos” izstrādi un iesniegšanu. 



 

 

7. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Atbalsts jauniešu iniciatīvām 

Dundagas pagastā”. 

8. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Dundagas Kalna dārza 

labiekārtošana”. 

9. Par atbrīvojumu no telpu un stacionārā tehniskā aprīkojuma nomas maksas 

nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris”. 

 Informatīvā daļa 

10. Par siltumapgādes pakalpojumu tarifiem. 

11. Administratīvās komisijas atskaite par 2024. gadu. 

 

A. Pinkens vēlas iepazīties ar pašvaldības paskaidrojumu, Finanšu ministrijai, par 

notikušo situāciju saistībā ar pašvaldības 2024. gada budžeta finansējumu izpildi, kad 

pašvaldība pārsniegusi izdevumus divos kodos, bez budžeta grozījumiem.  

L. Rollande atbild, ka atbildes sniegšanai vēl nav iestājies termiņš. Atbilde jāiesniedz 

marta mēnesī, kad vēstule tiks sagatavota tiks nosūtīta deputātiem.  

A. Pinkens lūdz, uz domes sēdi pie izpilddirektora ziņojuma sagatavot šo informāciju. 

L. Rollande – tiks sagatavota. 

 

1.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem 

ar invaliditāti” 

J. Kļava, A. Astrātovs, J. Kļava, A. Pinkens, A. Grūbe 

 

Ziņo I. Kārklevalka, sagatavots lēmumprojekts “Par saistošajiem noteikumiem “Par 

aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti””. 2021. gada 29. jūlijā 

izdotie Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr.2 zaudējuši spēku un  nepieciešams izdot 

jaunus saistošos noteikumus, kā arī tiesiskais regulējums uz kura pamata izdoti saistošie 

noteikumi zaudējuši spēku. Šobrīd pakalpojuma nodrošināšanu regulē Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu 

personām ar invaliditāti”. Saistošajos noteikumos noteikts, kas ir pakalpojuma saņēmējs, 

kuriem tiek nodrošināts pakalpojums un kam ir tiesības saņemt aprūpes mājās pakalpojumu. 

Noteikts finansējuma avots un pakalpojumu maksa par sniegto pakalpojumu stundu. Noteikta 

kārtība pakalpojuma pieprasīšanas iesniegšanai un noteikts, kas jāiesniedz pielikumā pie 

iesnieguma, kā arī lēmumu pieņemšanas procesā, tai skaitā nosakāmo aprūpes mājās 

piešķiramo pakalpojumu apjoms. Papildus noteikts arī pakalpojumu nodrošināšanas 

nosacījumu aprūpes mājās pārtraukšanas kārtība, lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 

Saistošajiem noteikumiem pievienoti divi pielikumi, viens no tiem iesnieguma veidlapa, kura 

nepieciešama iesniegt un otrs pielikums – individuālo vajadzību resursu novērtējums aprūpes 

mājās pakalpojumu personai ar invaliditāti. Informē, ka līdz 26. februārim notiek sabiedrības 

viedokļu noskaidrošana. Līdz šim priekšlikumi un ierosinājumi nav saņemti, uz domes sēdi 

saistošie noteikumi var tikt papildināti, ja tiks saņemti priekšlikumi vai ierosinājumi no 

iedzīvotāju puses. 

Plkst. 09.06 iziet L. Pīlēģis 

Plkst. 09.07 pievienojas L. Pīlēģis 

Plkst. 09.09 iziet L. Pīlēģis 

Plkst. 09.10 pievienojas L. Pīlēģis 

Jautājumus uzdod A. Astrātovs, J. Kļava, A. Pinkens. 

Plkst. 09.13 Zoom tiešsaistes platformā pievienojas A. Stūrmanis 

A. Pinkens iesaka 9.2 punktā norādīto “rakstveidā” svītrot un pārskatīt 9.3; 9.4 un 

9.5 punktus. Iesaka izvērtēt, vai nepieciešams pievienot veidlapas, kuras var mainīties, dažādu 



 

 

iemeslu dēļ. Ja veidlapas tiek pievienotas saistošiem noteikumiem, tad jebkura, kaut nelielai, 

veidlapas izmaiņai nepieciešams domes lēmums. 

A. Pinkens jautā, sīkāku skaidrojumu par paskaidrojuma raksta 12 punktu. 

I. Kārklevalka atbild, ka par Ministru kabineta noteikumos Nr. 316, kuri regulē 

pakalpojumu saņemšanu ir noteikts, kad ir piešķirams šāds pakalpojums. Noteikumos sīkāk tiek 

noteikta pakalpojuma saņemšanas kārtība. Pārskatīs un precizēs punktu. 

A. Astrātovs jautā, kāpēc 14.1 punktā noteikts 2 gadi “aprūpes mājās pakalpojuma 

saņemšanas periodu atbilstoši personai noteiktajam invaliditātes periodam, bet ne ilgāk par 

diviem gadiem”? Jebkurā gadījumā pakalpojuma saņēmējam ir iespēja rakstīt jaunu iesniegumu 

un turpināt saņemt pakalpojumu, pēc jūsu atkārtotas izvērtēšanas? 

I. Kārklevalka atbild, ka Ministru kabineta noteikumos noteikts, ka ik pēc diviem 

gadiem jāatjauno nepieciešamie bērnu tiesību aizsardzības kursi un tas arī būtu tāds 

izsekojamības fakts, kas notiek un vienlaicīgi novērtēt pakalpojuma saņēmēja apmierinātību. 

Jautājumus uzdod A. Grūbe. 

Plkst. 09.23 pievienojas S. Pētersone 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis Dainis 

Karols[balso paceļot roku], Sandra Pētersone[balso paceļot 

roku]) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par saistošajiem 

noteikumiem “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un 

jauniešiem ar invaliditāti””. 

 

2.§ 

Par izglītojamo izmaksām Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

J. Kļava, U. Katlaps, A. Pinkens, A. Rozenfelds, L. Pīlēģis, G. Sebris 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots lēmumprojekts “Par izglītojamo izmaksām Talsu novada 

pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs”. Lēmumprojekts paredz apstiprināt summu, kādas 

izmaksas ir vienā izglītības iestādē, pirmsskolā vai skolā, kuru pēc tam izmanto savstarpējo 

norēķinu veikšanai ar citām pašvaldībām, par bērniem, kuri mācās Talsu novada pašvaldības 

izglītības iestādēs. Pielikumā Nr. 2  norādīta aprēķinātā summa ar kādu pašvaldība  norēķinās 

ar privātajām izglītības iestādēm, šobrīd Talsu Kristīgā vidusskola. Samaksa aprēķināta ņemot 

vērā zemāko izmaksu Talsu pilsētā neieskaitot līdzfinansējumu bērna brīvpusdienām no 

1.– 4. klasei. Līdzfinansējumu bērnu brīvpusdienām 1.– 4. klasei Talsu Kristīgai vidusskolai 

tiek veikta atsevišķi, kad tiek veikts norēķins kopumā. Aprēķins tiek veikts, ņemot vērā bērnu 

skaitu uz 1. janvāri un naudas plūsmu iepriekšējā kalendārajā gadā. Lēmumprojekts tiek skatīts 

divreiz gadā, kalendārā gada sākumā un septembrī vai oktobrī. Sagatavotais lēmumprojekts 

paredz apstiprināt izglītojamo izmaksas Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

no 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. augustam saskaņā ar pirmo pielikumu. Otrā 

pielikumā norādīta summa, kas attiecas uz privātajām izglītības iestādēm.  

Jautājumus uzdod A. Pinkens. 

Starp U. Katlapu un A. Pinkenu notiek diskusija par izmaksu uzskaiti skolās un 

pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Plkst. 09.51 iziet M. Rozenbergs 



 

 

Plkst. 09.53 pievienojas M. Rozenbergs 

A. Pinkens jautā, vai var iegūt informāciju, katrai ēkai, katrai procesā iesaistītai 

iestādei, cik mēnesī patērēta elektrība, nodoti atkritumi, samaksāts par siltumu, 

apsaimniekošanu, par cik kvadrātmetriem?  Vai šāda informācija ir iegūstama par mācību 

iestādi?  

U. Katlaps pieņem, ka lielākā daļa jā, kas attiecās par iestādēm kuras atrodas vienā 

ēkā, tad iespējams jādala uz bērnu skaitu, uz kvadrātmetriem. Vai to šobrīd var izdarīt nevar 

atbildēt. 

A. Pinkens jautā, vai izmaksas var precizēt uz domes sēdi [27.02.2025.]?  

U. Katlaps atbild, tas nav izglītības pārvaldes kompetences jautājums. Par 

grāmatvedības uzskaiti un ar to saistītajām lietām nevar atbildēt, bet līdz domes sēdei to nevar 

paveikt. 

J. Kļava iesaka, šajā reizē strādāt ar esošiem datiem, bet nākamajā reizē dati tiek dalīti. 

Ja divas iestādes apvienotas un atrodas vienā ēkā, tad skolas dati atsevišķi izdalīti no  

bērnudārza datiem. Vai ar finanšu departamentu var to sakārtot? 

U. Katlaps atbild, pieņem ka 2026. gadā – jā. Vai šādi var izdalīt par 2024. gadu, 

nemāk atbildēt.  

J. Kļava iesaka, jautājumu ar Finanšu un grāmatvedības departamentu izvērtēt līdz 

domes sēdei. 

A. Pinkens jautā, vēlas atbildi no izpilddirektora, ka apņemas ar šo jautājumu strādāt. 

A. Rozenfelds – jā. 

Jautājumus uzdod L. Pīlēģis, G. Sebris. 

G. Sebra viedoklis, prakse liecina ka tas nav tik vienkārši izdarāms un tas prasa ļoti 

lielu administratīvo resursu un uzskaiti. Mērķis ko nepieciešams sasniegt izmaksās pietiekami 

dārgi un vispirms vajag izvērtēt, vai tas ir tā vērts, ieguldītais darbs pret sasniegto rezultātu. 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

10 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Dainis Karols[balso paceļot 

roku]) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par izglītojamo 

izmaksām Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs”. 

 

Plkst. 09.58 iziet D. Karols 

 

3.§ 

Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

J. Kļava, L. Andersone, A. Pinkens, D. Tabulēvica, A. Vincevs, K. Riekstiņa-Sniedziņa, 

A. Stūrmanis 

 

Ziņo L. Andersone, Talsu novada pašvaldībā saņemts SIA “TALSU ŪDENS” 

iesniegums ar lūgumu veikt grozījumus 2022. gada 6. maija līgumā par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu. Sabiedrība 2024. gada 18. oktobrī iesniedz  

Centrālajā finanšu un līguma aģentūrā projekta iesniegumu “Piesārņojošo vielu emisijas 

apjoma ūdenī samazināšana un dūņu apsaimniekošanas procesa uzlabošana Talsu pilsētas 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku un samazinot 



 

 

apkārtējā vidē novadītā piesārņojuma apjomu”, ko paredzēts realizēt 2024. gada 7. maija 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 285 pirmās projekta iesniegumu atlases kārtas ietvaros. Ar 

Centrālās finanšu un līguma aģentūras 2025. gada 21. janvāra lēmumu minētais projekta 

iesniegums tika apstiprināts ar nosacījumu, konstatējot, ka 2022. gada 6. maijā starp pašvaldību 

un sabiedrību noslēgtais līgums par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

daļēji atbilst Ministru kabineta noteikumu Nr. 285, 16. punktam. Lūdzu lemt slēgt vienošanos 

ar SIA “TALSU ŪDENS” par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu.  

Plkst. 09.59 iziet I. Norenberga 

Plkst. 10.00 iziet G. Sebris 

A. Pinkens jautā, lēmumprojektu preambulā nav saprotams, kas neatbilst un kāda ir 

būtība šai neatbilstībai, kādēļ līgums jāgroza? Lēmumprojektā norādīts, ka līgums daļēji atbilst 

Ministru kabineta noteikumu 16. punktam. Nepieciešams sniegt informāciju, lai iepazīstoties 

ar lēmuma projektu būtu skaidrs, kas nav atbilstošs šobrīd spēkā esošam līgumam?  

Plkst. 10.06 pievienojas D. Karols 

D. Tabulēvica atbild, ka lēmumprojekts tiks papildināts. 

A. Vincevs paskaidro, ka Centrālā finanšu un līguma aģentūrā norāda, lai īstenotu arī 

Eiropas savienības regulās noteikto nosacījumu, ka ūdenssaimniecības uzņēmumi kaut kādā 

veidā nesaņem nepamatotas kompensācijas. Šāda prasība ir no Centrālās finanšu un līguma 

aģentūras. 

A. Pinkens jautā, vai šāda atlīdzība, kompensācijas maksājumus ir redzams, ka var 

saņemt? Kas ir pārbaudes mehānisms? 

A. Vincevs – nē. Līguma grozījums paredz, ka atbilstoši šādas kompensācijas 

iespējamība ir un tas ir jau esošajā līgumā, tikai nav specifiski pateikts ar nepieciešamajām 

atsaucēm. Šajā gadījumā vairāk uzsvars uz kontroles mehānismu, pārbaudes mehānismu, 

nepamatotu kompensāciju izsniegšanu. 

L. Andersone skaidro, ka pašvaldībai reizi trīs gados visā līguma darbības laikā un 

līguma darbības beigās jānodrošina pārbaude. Pašvaldībai jāizstrādā savs metodiskais 

materiāls, nosakot metodi, pēc kādas tiks veikta pārmērīgas kompensācijas kontrole. 

A. Pinkens jautā, no kā šīs kompensācijas var saņemt, vai atlīdzības maksājumus? 

L. Andersone atbild – Eiropas savienības fondu projekti, fondu naudas. 

K. Riekstiņa-Sniedziņa skaidro, ka kompensācijas vai atlīdzības maksājumi ir 

iespējami gan no valsts, gan no pašvaldības. Tie ir hipotētiski un pieļaujami, kas 

ūdenssaimniecības uzņēmuma gadījumā faktiski gandrīz nav iespējami, jo ūdenssaimniecības 

uzņēmums strādā pēc tarifa. Mērķis kādēļ Centrālā finanšu līguma aģentūra šo ir uzskatījusi par 

nepieciešamu visos ūdenssaimniecības uzņēmumos, kuri startē šajā atlases kārtā, lai 

nepārprotami skaidrs, ka, ja gadījumā šādas kompensācijas tiek piešķirtas, tad šeit ir regulēts 

un noteikts mehānisms kādā veidā pašvaldība, kā kapitāldaļu turētāju pārstāvis to kontrolē. 

SIA “TALSU ŪDENS” gadījumā pieļauj, ka šādas atlīdzības vai kompensācijas nebūs, bet tāda 

ir prasība un mums šī prasība jāiekļauj un jāpilda. 

A. Pinkens jautā, kur līgumā tas tiek iekļauts? 

K. Riekstiņa-Sniedziņa atbild, ka līgumā ir jāparedz un jāiekļauj punkts kādā veidā 

pašvaldība šo kompensācijas mehānisms uzraudzīs. 

A. Stūrmanis jautā, vai ir noteikts, ka reizi trijos gados jākontrolē? Iesaka kontrolēt 

biežāk nekā vienu reizi trīs gados, vismaz reizi gadā. 

L. Andersone atbild, jā tas ir noteikts Eiropas savienības tiesību aktos.  

A. Pinkena viedoklis uz domes sēdi papildināt preambulas daļu, lai var saprast, kas 

neatbilst un kāda ir būtība neatbilstībai.  

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 



 

 

“PAR”  -  

10 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Dainis Karols, Juzefa Kļava, 

Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, Māris 

Rozenbergs, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par 

grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-

23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu”. 

 

Plkst. 10.14 pievienojas G. Sebris 

 

4.§ 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Talsu novadā 

J. Kļava, D. Slavinska, L. Pīlēģis, V. Bārda, G. Celms, A. Pinkens, A. Astrātovs, D. Karols 

 

Ziņo D. Slavinska, Pašvaldību likuma 4. pantā ir noteikta autonomā funkcija organizēt 

iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā kā īpašumā 

atrodas dzīvojamais fonds. Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. pantā noteikts, ka pašvaldība 

savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldību saistošajiem noteikumiem, ievērojot 

atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālos plānus organizē visu sadzīves atkritumu, tai 

skaitā sadzīvei radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanu. Viens no svarīgākajiem pakalpojumiem, kas vistiešāk ietekmē iedzīvotājus 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanā ir sadzīves atkritumu savākšana, līdz ar to Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 18. pantā pašvaldībām noteikts pienākums izvēlēties atkritumu 

apsaimniekotāju, kurš veiks minēto pakalpojumu, sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu 

attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Šobrīd pamatojoties uz 2018. gadā 

noslēgto līgumu pakalpojumu Talsu novada administratīvajā teritorijā nodrošina 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””.  Līguma darbības termiņš noteikts 

līdz 2025. gada 26. martam. 2025. gada 20. janvārī SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA””, iesniedza iesniegumu, kurā izteikts lūgums noslēgt jaunu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas līgumu, kā arī apliecinājusi gatavību turpmāko septiņu gadu laikā 

attīstīt atkritumu apsaimniekošanas sistēmu atbilstoši Ziemeļkurzemes reģionālajam atkritumu 

apsaimniekošanas plānam, veicot investīcijas Talsu novada sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūrā. Lēmumprojektā ietverts izvērtējums, kādēļ jāturpina 

līdzšinējā sadarbība ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””. Līdzšinējā 

sadarbība SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībai “PIEJŪRA””, pašvaldības 

administratīvās teritorijas atkritumu apsaimniekošanas jomā ir vērtējama pozitīvi. Ņemot vērā, 

ka sabiedrība spēj nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu kompleksi, tai ir nepieciešamie 

cilvēkresursi, materiāltehniskā bāze, kā arī izpratne un zināšanas par normatīvo aktu ievērošanu 

konkrētajā jomā. Lai pilnvērtīgi nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanu Talsu novada teritorijā 

izveidotā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēma un tajā veiktās investīcijas vērtējamas, 

kā stratēģiski svarīgas ne tikai Talsu un Tukuma novada pašvaldībās, bet visā Ziemeļkurzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī. Secināms, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA””, visefektīvāk spēj nodrošināt pašvaldības autonomo funkciju izpildi un 

lietderīgi piemērot iepirkumu vai publiskās un privātās partnerības procedūru sadzīves 

atkritumu apsaimniekotāja izvēlei. Lēmumprojekts paredz noteikt, ka sadzīves atkritumu un 

mājsaimniecību radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Talsu novada 

administratīvajā teritorijā nodrošina SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA””, un slēgt līgumu ar sabiedrību par sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto 



 

 

būvniecības atkritumu apsaimniekošanu Talsu novada teritorijā, nosakot līguma darbības 

termiņu līdz 2031. gada 31. maijam. 

L. Pīlēģis jautā,  vai vēl kāds cits uzņēmējs var nodarboties ar mājsaimniecībā radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu? 

D. Slavinska atbild – iespējams, jā. 

L. Pīlēģis jautā, lielie konteineri, kas atrodas pie jaunbūvēm, šo pakalpojumu vairs 

nevarēs sniegt cits uzņēmējs, kā tikai SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA””? 

V. Bārda skaidro, ka Valsts vides dienests apliecināja, ka būvgružus var vest 

komersants, kas šo attiecīgo pakalpojumu ir reģistrējis un izņēmis attiecīgo licenci, ko sniedz 

Valsts vides dienests un tas nozīmē ka pakalpojumu var sniegt arī citi komersanti. Principā, ja 

remontdarbus veic komersants, vai notiek lielāki būvdarbi tad, vai nu komersants pats ir 

reģistrējis attiecīgo licenci, vai viņš ņem pakalpojuma sniedzēju, kurš šādu licenci reģistrējis. 

G. Celms skaidro, ka juridiskām personām, ja ir saņemta šī pārvadāšanas atļauja, tad 

to var darīt, bet atšķirībā uz mājsaimniecībām nav šī līguma ietvaros. Nav ierobežojama, lai 

privātais komersants varētu to darīt.  

L. Pīlēģis jautā,  kopumā pa visu novadu mēs nezinām kurš veic būvgružu atkritumu 

apsaimniekošanu? 

Plkst. 10.24 pievienojas I. Norenberga 

Starp deputātiem un  SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” 

notiek diskusija par būvgružu atkritumu apsaimniekošanu? 

A. Pinkens jautā, kā nonāca pie šāda lēmuma redakcijas, kurā uzreiz nodod vienam 

uzņēmumam gan sadzīves atkritumu, gan mājsaimniecībā radītos būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanu? 

D. Slavinska atbild, ka attiecībā tieši uz mājsaimniecībā radītiem būvniecības 

atkritumiem izvērtējums kā tāds atsevišķi nav veikts.  

A. Pinkens jautā, vai šis lēmumprojekts ir labākais Talsu novada pašvaldībai? 

D. Slavinska atbild, ka līdz domes sēdei precizēs, vai tie var būt divi komersanti, ja 

šobrīd noteikta viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 

J. Kļava iesaka papildināt konstatējošo daļu par mājsaimniecībā radīto būvniecības 

atkritumu apsaimniekošanu. 

D. Slavinska – lēmumprojekt tiks papildināts. 

A. Pinkens iesaka, izvērtēt, vai nepieciešams šo jomu iekļaut konkrētajā līgumā uz 

konkrēto termiņu un uzņēmumu.  

A. Pinkens jautā, vai šis domes lēmums noteiks arī nosacījumus zonas izpratnē?  

D. Slavinska atbild, ka atkritumu apsaimniekošanas saistošajos noteikumos noteikts, 

ka Talsu novadā ir viena atkritumu apsaimniekošanas zona. Pašvaldība pieņēmusi lēmumu 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. pantā noteiktajam, ka pašvaldībām pieņemot 

attiecīgu lēmumu ir tiesības noteikt vienotu zonu.  

Jautājumus uzdod A. Pinens, A. Astrātovs.  

Plkst. 10.50 aiziet L. Pīlēģis 

A. Pinkens jautā, kā tika novērtēta efektivitāte? 

D. Slavinska atbild, ka apkopota informācija par visām pašvaldībām Latvijā par 

noteiktajām atkritumu apsaimniekošanas maksām. Tiek rādīta sagatavota prezentācija. 

J. Kļava iesaka, konstatējošā daļā papildināt lēmumprojektu, norādot visus kritērijus, 

kurus uzskaitīja, lai skaidri var saprast, jo efektivitāti mēra arī citādāk. Mājsaimniecībā radītos 

būvniecības atkritumus, ņemot vērā speciālistu skaidrojumus, var veikt arī cits komersants 

sakārtojot attiecīgos dokumentus un saņemot licenci.  

Plkst. 11.05 iziet O. Solovjovs 

Plkst. 11.06 pievienojas O. Solovjovs 

J. Kļava aicina pārskatīt, konstatējošā daļā norādīts, ka šobrīd atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē Latvijā formāli pastāv konkurence, vārds “formāli” nav korekts. 



 

 

D. Slavinska –papildinās. 

Starp A. Pinkenu un D. Slavinsku notiek diskusija par in-house principu piemērošanas 

likumību. 

J. Kļava iesaka, konstatējošā daļā veikt papildinājumu  par konkurences jautājumiem.  

A. Pinkens iesaka, iepriekšējā līgumā jāvērtē līguma realizācijas laikā pašvaldību 

ieguldījumi kapitālsabiedrībā, kas tieši attiecas uz sadzīves atkritumu savākšanu. 

Jautājumus uzdod D. Karols. 

A. Pinkena viedoklis, ka lēmumprojekts ir apjomīgs, bet tas neatbild uz galveno 

jautājumu – vai kāds cits komersants pie šiem pašiem izejas apstākļiem un datiem var šo 

pakalpojumu Talsu novada pašvaldībai un iedzīvotājiem sniegt labāk nekā tas ir šobrīd? Šobrīd 

lēmumprojektu neatbalsta. 

J. Kļavas viedoklis, ņemot vērā diskusiju, lēmumprojektu nepieciešams papildināt ar 

ietekmi uz konkurenci un efektivitātes pamatojumu. 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  
7 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Antra Grūbe, Ilva Norenberga) 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Talsu 

novadā”. 

 

Plkst. 11.12 aiziet A. Grūbe 

Plkst. 11.12 tiek izsludināts sēdes pārtraukums 

Plkst. 11.26 sēde turpinās 

 

5.§ 

Par dalību projektu iesniegumu konkursā Valsts Zivju fonda pasākumā “Zivju resursu 

pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 

pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās 

upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ar projektu 

“Zivju resursu pavairošana un atražošana Sasmakas ezerā Talsu novadā 2025. gadā” 

J. Kļava, I. Lībeka, A. Stūrmanis 

 

Ziņo I. Lībeka, Zemkopības ministrija pamatojoties uz Zivju fonda padomes 

2025. gada 14. janvāra lēmumu, izsludinājusi projekta iesnieguma iesniegšanas pirmo kārtu 

Zivju fonda pasākumā “Zivju resursu pavairošanai un atražošanai publiskajās ūdenstilpēs”. 

Pieejamais kopējais atbalsta apjoms 343 000,00 EUR. Viena projekta iesnieguma maksimālais 

atbalsta apmērs nepārsniedz 10 000 EUR. Projekta iesniegšanas termiņš paredzēts līdz 

2025. gada 7. martam. Projekta īstenošanas termiņš vienvasaras zivju mazuļu ielaišanai 

ūdenstilpēs 2025. gada 31. oktobris.  Projektu “Zivju resursu pavairošana un atražošanas 

Sasmaksas ezerā, Talsu novadā, 2025. gadā” ietvaros plānots līdz 20 000 zandartu mazuļu 

ielaišana Sasmakas ezerā, tā kopējās izmaksas paredzētas līdz 7 800 EUR, no tā Valsts Zivju 

fonda finansējums līdz 6 940 EUR, Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums līdz 860 EUR. 

Lūgums atbalstīt lēmumprojektu, piedalīties projekta iesniegumu konkursā ar projektu “Zivju 

resursu pavairošanu un atražošana Sasmaksas ezerā Talsu novadā 2025. gadā” Valsts Zivju 

fonda pasākumā “Zivju resursu pavairošanai un atražošanai publiskajās ūdenstilpēs un 

ūdenstilpēs, kuras zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldības 

īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens 



 

 

medības”. Nodrošināt projekta priekšfinansējumu līdz 7 800 EUR, tai skaitā Talsu novada 

pašvaldības līdzfinansējumu līdz 860 EUR no Talsu novada pašvaldības 2025. gada budžeta.  

J. Kļava jautā, vai Attīstības komitejā nerunāja par lielāku attiecināmo izmaksu 

summu?  

I. Lībeka atbild, ka tika runāts. Attīstības komitejā sēdē informēja, ka ir izsludināts 

iepirkums, kurš noslēgsies rīt [20.02.2025.]  un pieļauj, ka lēmumprojektā summa  var tikt 

precizēta. 

A. Stūrmanis iesaka papildināt lēmumprojektu, ka projekta aktivitātes atbilst 

ekspluatācijas noteikumiem. 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

9 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi  “Par dalību 

projektu iesniegumu konkursā Valsts Zivju fonda pasākumā “Zivju 

resursu pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un 

ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 

kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir 

atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ar projektu 

“Zivju resursu pavairošana un atražošana Sasmakas ezerā Talsu 

novadā 2025. gadā””. 

 

6.§ 

Par projekta “Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos” izstrādi un iesniegšanu 

J. Kļava, S. Klismeta 

 

Ziņo S. Klismeta, Talsu novada pašvaldība, atsaucoties uz Lauku atbalsta dienesta 

izsludināto projekta iesnieguma pieņemšanas 2. kārtu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai un Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023. – 2027. gadam 

intervencē LA 7 “Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai”, plāno iesniegt projekta 

iesniegumu “Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos” projekta iesnieguma pieņemšana - līdz 

6. martam. Projekta mērķis ir augsnes apstākļu uzlabošana vērtīgām koku sugām, lai palielinātu 

mežaudzes noturību un pielāgošanās spēju iespējamām klimatu pārmaiņām, kā arī nodrošināt 

mežaudzes krājas pieaugumu un oglekļu uzkrājumu mežaudzē. Projekta ietvaros plānota 

jaunaudžu retināšana Talsu novada Ģibuļu pagastā un Valdgales pagastā, kopējā platība – 19,55 

hektāri. Saskaņā ar LAD norādīto informāciju, pašvaldībai pieejamā atbalsta likme mežu 

retināšanai ir 512 EUR hektārā, atbalsta intensitāte – 60%. Projekta kopējās plānotās izmaksas 

10 009,60 EUR, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli. Publiskais finansējums – 6005,76 EUR, 

pašvaldības līdzfinansējums – 4003,84 EUR. Lūdzu virzīt apstiprināšanai, piedalīties 

izsludinātajā projekta iesniegumu pieņemšanas 2. kārtā ar projektu “Jaunaudžu retināšana Talsu 

novada mežos” un nodrošināt projekta priekšfinansējumu 10 009,60 EUR apmērā no Talsu 

novada pašvaldības 2025. gada budžeta.  

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 



 

 

“PAR”  -  

9 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi  “Par projekta 

“Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos” izstrādi un 

iesniegšanu”. 

 

7.§ 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Atbalsts jauniešu iniciatīvām 

Dundagas pagastā” 

J. Kļava, S. Klismeta 

 

Plkst. 11.36 pievienojas S. Pētersone 

Ziņo S. Klismeta, biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinājusi atklātu 

konkursa projekta iesnieguma pieņemšanas 5.kārtu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē “Kopienu spēcinošas 

vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”. Talsu novada pašvaldība plāno projekta iesniegumu 

“Atbalsts jauniešu iniciatīvām Dundagas pagastā” iesniegt 6. rīcībā “Jauniešu iniciatīvu 

atbalsts”. Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš – 2025. gada 17. marts. Projekta mērķis 

neformālās izglītības ceļā jauniešiem iegūt dzīvei nepieciešamā prasmes zināšanas un 

kompetences. Projekta ietvaros paredzēti pasākumi, kas veicina jauniešu interešu un fizisko 

spēju attīstību, radošuma un prasmes, ārpusskolas zināšanu apguvi, lietderīgu brīvā laika 

pavadīšanu, kā arī sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu integrāciju. Projekta kopējās 

attiecināmās izmaksas – 6 000 EUR ieskaitot pievienotās vērtības nodokli. Publiskais 

finansējums – 6 000 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams. Projekta īstenošanai 

pieejams avanss 80%, tas ir 4 800 EUR, pašvaldības priekšfinansējums 1 200 EUR. Lemt 

piedalīties Ziemeļkurzemes biznesa asociācijas izsludinātajā konkursā projektu iesniegumu 

pieņemšanas 5. kārtā ar projektu “Atbalstu jauniešu iniciatīvām Dundagas pagastā” ar kopējo 

summu 6 000 EUR un nodrošināt projekta priekšfinansējumu 1 200 EUR apmērā no Talsu 

novada pašvaldības 2025. gada budžeta. 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

10 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Māris 

Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi  “Par 

piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Atbalsts 

jauniešu iniciatīvām Dundagas pagastā””. 

 

8.§ 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Dundagas Kalna dārza 

labiekārtošana” 

J. Kļava, S. Klismeta, E. Gulbis, A. Pinkens, S. Pētersone, A. Stūrmanis 



 

 

 

Ziņo S. Klismeta, biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinājusi atklāta 

konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023-2027 gada intervences “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē: “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas 

iniciatīvas”. Projekta “Dundagas Kalna dārza labiekārtošana” iesniegumu plānots iesniegt 

4. rīcībā – “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide”. 

Projektu iesniegumu pieņemšana atvērta līdz 2025. gada 17. martam. Projekta mērķis ir 

Dundagas Kalna dārza infrastruktūras uzlabošana publiskai pieejamībai. Kalna dārza 

labiekārtošana nodrošinās ne tikai sakoptu un drošu vidi vietējiem iedzīvotājiem un viesiem, 

bet arī veicinās ārtelpas sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu. Saskaņojot ar Nacionālo kultūras 

mantojuma pārvaldi, projekta ietvaros Kalna dārzā, kas ir ietverts arheoloģijas kultūras 

piemineklī “Kalna dārzs – Piemineklis” plānots izveidot koka platformu (terasi), kas paredzēta 

kultūras pasākumiem un laulību ceremonijām, ierīkot apgaismojumu – iekarināmās gaismas 

virtenes, kas tiks stiprinātas koku zaros, izbūvēt celiņu un uzstādīta labiekārtojuma elementus 

(soliņus, ugunskura vietu). Projekta kopējās izmaksas plānotas līdz 40 000,00 EUR ieskaitot 

pievienotās vērtības nodokli. Publiskais finansējums līdz 36 000 EUR, Pašvaldības 

līdzfinansējums līdz 4 000,00 EUR. Projekta īstenošanai pieejams avanss līdz 25% no 

publiskajām izmaksām – 9 000,00 EUR. Lūdzu virzīt tālāk piedalīties biedrības 

“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā konkursā ar projektu “Dundagas Kalna 

dārza labiekārtošana” un nodrošināt projekta priekšfinansējuma un līdzfinansējumu līdz 

31 000 EUR apmērā no Talsu novada pašvaldības 2025. gada budžeta. 

A. Pinkens jautā, vai attīstības plānošanas dokumentos, investīciju plānā, šāds objekts 

iekļauts? 

J. Kļava atbild – nav iekļauts. 

E. Gulbis paskaidro, ka būvvalde janvārī saņēma informāciju, ka Dundagas pagasta 

pārvaldei ir vēlme labiekārtot Dundagas kalnu un dārzu pilskalnu. Tika dots uzdevums ainavu 

arhitektei sadarbībā ar pārējiem būvvaldes kolēģiem sagatavot idejas skici. Sagatavota un 

nosūtīta vēstule Kultūras mantojuma pārvaldei, lai saskaņotu šādu darbu atļauju. Saskaņošanā 

respektējot, ka tas ir kultūras piemineklis. Notika tikšanās ar Kultūras mantojuma pārvaldes 

arheoloģijas nodaļu, kur izstāstīja savu skatījumu, pilskalna vēsturi un Kultūras mantojuma 

pārvalde daļu no darbiem saskaņo un atļauj, tikai jārespektē “kultūras piemineklis”. 

Kontroltāme sagatavota aptuveni, tā var mainīties, jo vēl līdz galam nav skaidrs risinājums. 

J. Kļava iesaka, līdz domes sēdei sagatavot tāmi, lai nepazaudētu attiecināmās 

izmaksas. Nepieciešams maksimāli tuvu izkalkulēt  izmaksas. 

Jautājumus uzdod I. Norenberga. 

A. Pinkens jautā atkārtoti, kad tiks iekļauts projekts investīciju plānā?  

S. Pētersone atbild, ja tiks atbalstīts projekts un tajā brīdī, kad tiks apstiprināts 

investīciju plāns, projekts tiks iekļauts. Šobrīd nevar atbildēt vai būs martā, bet aprīlī noteikti. 

A. Stūrmanis iesaka, izvērtēt, lai masīvkoks nestāv uz zemes. Pārskatīt skicē norādīto. 

A. Pinkens uzdod precizējošus jautājumus Dundagas pagasta pārvaldes vadītājam, par 

projektu un objekta pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem.  

Plkst.11.55 aiziet A. Astrātovs 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

9 (Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva Norenberga, Aldis Pinkens, 

Sandra Pētersone, Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs 

Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 



 

 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par piedalīšanos 

ELFLA projektu konkursā ar projektu “Dundagas Kalna dārza 

labiekārtošana””. 

 

 

9.§ 

Par atbrīvojumu no telpu un stacionārā tehniskā aprīkojuma nomas maksas 

nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris” 

J. Kļava, E. Rozentāle, A. Pinkens 

 

Ziņo E. Rozentāle Talsu novada pašvaldībā 30. janvārī saņemts nodibinājuma 

“Latvijas Jaunatnes teātris” valdes locekļa iesniegums ar lūgumu atbrīvot no Talsu Kultūras 

centra telpu, gan skaņas un gaismas tehnikas nomas maksas izrādes “Emīla nedarbi” rīkošanai, 

kas iekļauts Latvijas “Skolas soma” programmā. Pēc iesniegumā minētās informācijas, 

atbrīvojumus no nomas maksas ļaus izrādi apmeklēt skolēniem, kuru vecāki nevar piemaksāt 

biļetes starpību un biļete tiks atmaksāta no “Skolas somas” piešķirtā finansējuma. Lūdzu 

deputātus atbalstīt jautājumu un virzīt uz Domes sēdi.  

Jautājumus uzdod A. Pinkens. 

 

J. Kļava aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR” -  

9 (Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva Norenberga, Aldis Pinkens, 

Sandra Pētersone, Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs 

Solovjovs, Ainis Stūrmanis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu un virzīt uz Domes sēdi “Par atbrīvojumu 

no telpu un stacionārā tehniskā aprīkojuma nomas maksas 

nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris””. 

 

Plkst. 12.01 aiziet O. Solovjovs 

Plkst. 12.02 aiziet I. Norenberga 

Plkst. 12.04 iziet G. Sebris 

 

Informatīvā daļa 

10.§ 

Par siltumapgādes pakalpojumu tarifiem 

J. Kļava, D. Slavinska, E. Bariss, A. Pinkens, A. Stūrmanis 

 

Ziņo D. Slavinska, vairākkārt komitejās un domes sēdēs izskanējis jautājums, kāpēc 

Talsu novadā atšķiras siltumapgādes tarifi. Sagatavota  prezentācija. Par tarifiem ziņojumu 

sniegs SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” valdes loceklis. Talsu novadā sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumus nodrošina divi komersanti: mūsu kapitālsabiedrība SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”  un SIA  “Talsu BIO-enerģija”. SIA  “Talsu BIO-enerģija” sniedz 

pakalpojumu tikai Talsu pilsētā, SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” vairākos Talsu novadu 

pagastos. Kopējais apsaimniekoto katlu māju skaits 17. Pēc reorganizācijas katlu māju, Rojā, 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”  apsaimniekošanā pārņem ar 2024. gada 1. augustu. Tiek 

rādīta prezentācija.  



 

 

Ziņojumu turpina SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” valdes loceklis E. Bariss. Tiek 

rādīta prezentācija. 

Plkst. 12.16 iziet D. Karols 

Plkst. 12.20 pievienojas D. Karols 

Plkst. 12.35 pievienojas G. Sebris 

Jautājumus uzdod A. Pinkens. 

A. Stūrmanis aicina prezentācijas nosūtīt visiem deputātiem. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Informatīvā daļa 

11.§ 

Administratīvās komisijas atskaite par 2024. gadu 

J. Kļava, I. Grosvalds, A. Pinkens, A. Stūrmanis 

 

Ziņo I. Grosvalds, Talsu novada pašvaldība izveidojusi Administratīvo komisiju, kura 

šobrīd strādā septiņu cilvēku sastāvā. 2024. gadā notika 50 komisijas sēdes, kurās izskatītas 303 

administratīvā pārkāpuma lietas. No pieņemtajiem lēmumiem 6 apstrīdēti tiesā – zaudētu 

procesu nav. Kopumā izskatītas 144 lietas par nepilngadīgo personu izdarītajiem pārkāpumiem, 

no kuriem 99 gadījumos piemēroti audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi, bet 40 gadījumos 

nepilngadīgajām personām piemēroti naudas sodi. 2024. gadā komisija skatījusi 17 lietas par 

bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu. 2024. gadā salīdzinoši daudz administratīvo pārkāpumu 

procesi uzsākti par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumu neievērošanu, liela daļa 

personu sauktas pie administratīvās atbildības. Komisija kā nopietnu problēmu saskata 

nebeidzamo cīņu ar invazīvo augu (Sosnovska latvāņu) pārņemto teritoriju īpašniekiem. Šī 

problēma skar arī Talsu novada pašvaldības īpašumā esošās teritorijas, kuras nepieciešams 

apzināt un veikt nepieciešamos pasākumus invazīvo sugu apkarošanā. Komisija salīdzinoši 

daudz lietu skatījusi par dzīvnieku aizsardzības pārkāpumu neievērošanu. Komisijai ir laba 

sadarbība gan ar Talsu novada pašvaldības policiju, gan citu novadu pašvaldības policijām. 

Rezumējot 2024. gadā paveikto var teikt, ka komisija veiksmīgi pilda sev noteiktos uzdevumus. 

Apstrīdētās lietas komisija veiksmīgi pārstāvējusi tiesā, kā rezultātā jau otro gadu pēc kārtas 

nav neviena zaudēta procesa, kas uzskatāms par augstu komisijas darba rādītāju. 

Plkst. 12.41 aiziet S. Pētersone 

No plkst. 12.41 līdz plkst. 12.57 Zoom tiešsaistes platformā neredz G. Sebri 

No plkst. 12.54 līdz plkst. 12.57 Zoom tiešsaistes platformā neredz A. Stūrmani 

Jautājumus uzdod A. Pinkens, J. Kļava. 

A. Stūrmanis izsaka viedokli par ar invazīvo augu (Sosnovska latvāņu)  apkarošanu 

pagastu pārvaldēs. 

Plkst. 13.08 aiziet A. Stūrmanis 

Starp A. Pinkenu un I. Grosvaldu notiek diskusija par nepilngadīgo personu 

izdarītajiem pārkāpumiem  un par nepieciešamo speciālistu pieejamību.  

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Sēde slēgta plkst. 13.12 

 

Sēdes vadītājs (paraksts *)   Juzefa Kļava 

Sēdes protokoliste                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 



 

 

  

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

___.02.2025.         Nr. ______ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem 

ar invaliditāti” 

 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, 

lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot 

likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešā daļā noteikts, ka kārtību, 

kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos 

noteikumos. Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par 

asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 44. punkts, 

nosaka, aprūpes mājās pakalpojuma apjomu bērniem ar invaliditāti, kuram komisija izsniegusi 

atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību, un personai līdz 24 gadu vecumam, kurai pēc 

pilngadības sasniegšanas turpinās īpašas kopšanas nepieciešamība. 

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu, Talsu novada pašvaldība saistošo 

noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu no 2025. gada 12.februāra līdz 

2025. gada 26.februārim publicēja Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

Pašvaldībā netika saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 3. panta trešo daļu un Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu 

Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar 

invaliditāti” 44. punktu, atbilstoši Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

2025. gada 12. februāra un Finanšu komitejas 2025. gada 19. februāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldību dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus Nr.__ “Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati#p44
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati#p44


 

 
 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Talsu novada pašvaldības iestādei “Sociālais dienests”; 

2. Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

3. Juridiskās, iepirkuma un kapitālsabiedrības uzraudzības departamentam.  

 
 

  



 

 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

2025. gada  _. februārī                                          Saistošie noteikumi Nr. 

                                                                                           (protokols Nr.   ,  .punkts, lēmums 

Nr.) 

 

Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 
 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  

3. panta trešo daļu un 

Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316  

"Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti" 44. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka aprūpes mājās pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti (turpmāk – aprūpes mājās pakalpojums) piešķiršanas, atteikšanas, 

izbeigšanas un pārtraukšanas nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes mājās 

pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai un prasības aprūpes mājās pakalpojuma 

sniedzējam. 

2. Tiesības saņemt aprūpes mājās pakalpojumu ir Talsu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarētai un faktiski dzīvojošam/-ai: 

2.1. bērnam līdz 18 gadu vecumam, kurai noteikta invaliditāte un Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk – VDEĀVK) ir izsniegusi 

atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību (turpmāk - persona); 

2.2. personai pēc pilngadības sasniegšanas, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma 

sasniegšanai, ja pēc pilngadības ir noteikta invaliditāte un VDEĀVK ir izsniegusi 

atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību (turpmāk - persona). 

3. Noteikumu 2. punktā minētajām personām aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina, ja 

personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības, izglītības programmas 

apguves, dalības nodarbinātības pasākumos, vai citu objektīvu iemeslu dēļ personas 

dzīvesvietā nevar nodrošināt šīs personas aprūpi un uzraudzību personai nepieciešamajā 

apjomā un sociālā darba speciālists konstatējis aprūpes mājās pakalpojuma 

nepieciešamību. 

4. Aprūpes mājās pakalpojums ir pasākumu kopums, kura ietvaros tiek nodrošināta 

personas aprūpe (palīdzība personīgās higiēnas nodrošināšanā, palīdzība apģērbties un 

noģērbties, ēdiena pagatavošana un pasniegšana, palīdzība ēšanas procesa 

nodrošināšanā, palīdzība iekļūt un izkļūt no gultas, pozicionēšana, pārvietošana, 

ārstniecības personu izsaukšana, medikamentu lietošanas nodrošināšana), uzraudzība, 

pašaprūpes spēju attīstība un brīvā laika saturīga pavadīšana.  

5. Aprūpes mājās pakalpojums tiek sniegts Talsu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati#p44


 

 

6. Aprūpes mājās pakalpojumu ir tiesīga sniegt: 

6.1. personas likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes izvēlēta fiziska persona, kurai ir 

darba vai personīga pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti vai kurai ir 

atbilstoša izglītība, un izvēlētā persona nav personas pirmās pakāpes radinieks un 

nedzīvo ar personu vienā mājsaimniecībā (turpmāk – aprūpētājs); 

6.2. juridiska persona, kurš attiecīgā pakalpojuma sniegšanai ir reģistrēts sociālo 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā un spēj nodrošināt, ka aprūpes mājās pakalpojumu 

sniedz darbinieki, kuriem ir darba vai personīgā pieredze saskarsmē ar personu ar 

invaliditāti vai atbilstoša izglītība, un ar kuru Pašvaldība publiskos iepirkumus 

regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā noslēgusi līgumu par attiecīgā 

pakalpojuma sniegšanu (turpmāk – pakalpojuma sniedzējs). 

7.  Aprūpes mājās pakalpojums tiek finansēts no Talsu  novada pašvaldības budžeta, 

sedzot aprūpes mājās pakalpojuma vienas pakalpojuma stundas izmaksas, iekļaujot 

visus nodokļus, kas saistīti ar pakalpojuma sniegšanu. Samaksa par vienu aprūpes mājās 

pakalpojuma sniegšanas stundu ir 5,24 EUR, izņemot, ja aprūpes mājās pakalpojumu 

sniedz pakalpojuma sniedzējs saskaņā ar šo saistošo noteikumu 6. punkta 

6.2. apakšpunktu. 

8. Primāri personai tiek nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu ietvaros, bet ja tas nav iespējams, vai projekta ietvaros 

piešķirtais aprūpes mājās pakalpojuma apjoms nav pietiekams, personai piešķir 

pašvaldības finansētu aprūpes mājās pakalpojumu šajos saistošajos noteikumos noteiktā 

kārtībā un apjomā. 

II. Aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršana 

9. Lai saņemtu aprūpes mājās pakalpojumu, likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 

pārstāvis iesniedz iesniegumu (1.pielikums) Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

9.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

9.2. rakstveidā; 

9.3. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā; 

9.4. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

9.5. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-pasta 

adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo elektronisko 

adresi. 

10. Parakstot un iesniedzot iesniegumu, personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 

pārstāvis dod Dienestam atļauju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo 

informāciju par iesnieguma iesniedzēja mājsaimniecību, kas nepieciešama lēmuma 

pieņemšanai par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu, izbeigšanu, pārtraukšanu vai 

atteikumu. 

11. Iesniegumā norāda: 

11.1. personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, kur nepieciešams 

sniegt aprūpes mājās pakalpojumu; 

11.2. personas likumiskā pārstāvja  personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

11.3. vēlamo aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamības pamatojumu, vēlamo 

saņemšanas apjomu, norādot kopējo stundu skaitu kalendāra mēnesī; 

11.4. konkrētās dienas, kad aprūpes mājās pakalpojums būs nepieciešams (ja tas ir 

zināms); 

11.5. vēlamā aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēja vārdu un uzvārdu/nosaukumu, 

personas kodu/reģistrācijas numuru, kontaktinformāciju un norēķina rekvizītus. 

12. Iesniegumam pievieno: 



 

 

12.1. darba devēja apliecinājumu, ka personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 

pārstāvis ir darba ņēmējs, norādot darba pienākumu veikšanai izmantotās darba 

stundas kalendāra mēnesī; 

12.2. informāciju par saimnieciskajai darbībai izmantojamajām stundām kalendāra 

mēnesī, ja personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis ir 

pašnodarbinātā persona vai individuālais komersants; 

12.3. izglītības iestādes apliecinājumu, ja personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimenes pārstāvis apgūst attiecīgu programmu konkrētajā izglītības iestādē, 

kurā norādīta izglītības programma (klātienē/ neklātienē), studiju mācību dienas 

un laiks mācību gada laikā un sesijas laikā; 

12.4. Nodarbinātības valsts aģentūras apliecinājumu, ja personas likumiskais pārstāvis 

vai audžuģimenes pārstāvis piedalās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajos 

pasākumos, norādot pasākumā pavadāmās stundas kalendāra mēnesī; 

12.5. dienas aprūpes centra, dienas centra vai cita sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

sniedzēja apliecinājumu, ja personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 

pārstāvis izmanto attiecīgus pakalpojumus, norādot tajos pavadāmās stundas 

kalendāra mēnesī; 

12.6. ģimenes ārsta vai ārsta speciālista apliecinājumu, ja personas likumiskajam 

pārstāvim vai audžuģimenes pārstāvim nepieciešami veselības aprūpes 

pakalpojumi vai medicīniskā rehabilitācija, norādot pakalpojumu saņemšanas 

periodu; 

12.7. vēlamā aprūpētāja apliecinājumu par piekrišanu sniegt aprūpes mājās 

pakalpojumu, norādot aprūpētāja personas datus, kontaktinformāciju un norēķinu 

rekvizītus; 

12.8. citus dokumentus, kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai pēc Dienesta 

pieprasījuma, ja tie nav valsts vai pašvaldību iestāžu rīcībā. 

13. Pēc iesnieguma un šo saistošo noteikumu 12. punktā minēto dokumentu saņemšanas 

Dienests: 

13.1. pārliecinās VDEĀVK Invaliditātes informatīvajā sistēmā, vai personai ir noteikta 

invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību; 

13.2. pārliecinās valsts un pašvaldību reģistros, vai personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimenes pārstāvis ir reģistrēts kā saimnieciskās darbības veicējs un apmeklē 

NVA rīkotos nodarbinātību veicinošos pasākumus, apgūst izglītību, saņem dienas 

aprūpes centra vai citus sociālo pakalpojumu sniedzēju pakalpojumus; 

13.3. ja nepieciešams, pieprasa papildus informāciju no VDEĀVK, citām institūcijām 

vai personas likumiskā pārstāvja; 

13.4. nosakot aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamību, atbilstoši saistošo 

noteikumu 2. pielikumam izvērtē: 

13.4.1. personas likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes nodarbinātību un citus 

objektīvos apstākļus, kuru dēļ viņi nevar nodrošināt personas aprūpi un 

uzraudzību nepieciešamajā apjomā; 

13.4.2. ar personu kopā dzīvojošo ģimenes (mājsaimniecības) locekļu vai citu 

tuvinieku iespējas sniegt nepieciešamo atbalstu; 

13.4.3.  laiku, ko persona pavada izglītības iestādē, dienas aprūpes centrā vai citās 

aktivitātēs; 

13.4.4. citu sociālo pakalpojumu vai atbalsta pasākumu esamību, kas pamatoti 

izslēdz vai samazina aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamību; 

13.4.5. bērna pašaprūpes un ar mājas dzīvi saistītās prasmes (atbilstoši bērna 

vecuma posmam un funkcionālo traucējumu veidam). 

13.5. nosaka personai nepieciešamo aprūpes mājās pakalpojuma apjomu: 

13.5.1.  līdz 25 stundām mēnesī, ja aprūpes mājās pakalpojums tiek pieprasīts 

vienreizēju pasākumu apmeklēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai; 



 

 

13.5.2. līdz 40 stundām mēnesī, ja persona klātienē iegūst izglītību vispārējās, 

profesionālās vai speciālās izglītības iestādē, vai saņem dienas aprūpes 

centra pakalpojumu, vai saņem specializētās darbnīcas pakalpojumu un 

personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbināta nepilnu darba 

laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs personas aprūpi 

un uzraudzību nepieciešamajā apjomā; 

13.5.3. līdz 60 stundām mēnesī, ja persona klātienē iegūst izglītību vispārējās, 

profesionālās vai speciālās izglītības iestādē, vai saņem dienas aprūpes 

centra pakalpojumu, vai saņem specializētās darbnīcas pakalpojumu un 

personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbināta pilnu darba 

laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs personas aprūpi 

un uzraudzību nepieciešamajā apjomā; 

13.5.4. līdz 80 stundām mēnesī, ja persona iegūst izglītību vispārējās, 

profesionālās vai speciālās izglītības iestādē, neapmeklējot izglītības 

iestādi klātienē vai persona ieguvusi valstī noteikto obligāto pamatizglītību 

un mācības neturpina veselības stāvokļa, spēju un attīstības līmeņa dēļ, un 

personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbināta nepilnu darba 

laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs personas aprūpi 

un uzraudzību nepieciešamajā apjomā; 

13.5.5. līdz 160 stundām mēnesī, ja persona iegūst izglītību vispārējās, 

profesionālās vai speciālās izglītības iestādē, neapmeklējot izglītības 

iestādi klātienē vai persona ieguvusi valstī noteikto obligāto pamatizglītību 

un mācības neturpina veselības stāvokļa, spēju un attīstības līmeņa dēļ, un 

personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbināta pilnu darbu 

laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs personas aprūpi 

un uzraudzību nepieciešamajā apjomā. 

14. Dienests viena mēneša laikā pēc iesnieguma un visu lēmuma pieņemšanai nepieciešamo 

dokumentu saņemšanas pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

14.1. par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu, nosakot: 

14.1.1. aprūpes mājās pakalpojuma apjomu (stundas mēnesī); 

14.1.2. aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanas periodu atbilstoši personai 

noteiktajam invaliditātes periodam, bet ne ilgāk par diviem gadiem. Ja šo 

saistošo noteikumu 12. punktā pievienotajos dokumentos vai šo saistošo 

noteikumu 13. punktā minētajās informācijas sistēmās vai reģistros ir 

norādīta informācija par īsāku periodu, kurā aprūpes mājās pakalpojums 

būtu nodrošināms, aprūpes mājās pakalpojumu piešķir atbilstoši minētajos 

dokumentos, informācijas sistēmās vai reģistros norādītajam periodam. 

Personas likumiskā pārstāvja izglītības apguves laikā aprūpes mājās 

pakalpojumu piešķir tikai studiju dienās mācību gada laikā un sesijas laikā; 

14.2. par atteikumu piešķirt aprūpes mājās pakalpojumu, ja persona: 

14.2.1. neatbilst normatīvajos aktos minētajiem aprūpes mājās pakalpojuma 

saņemšanas nosacījumiem un šajos saistošajos noteikumos noteiktajiem 

kritērijiem; 

14.2.2. atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 

stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā. 

15. Dienests 10 darbdienu laikā pēc šo noteikumu 14. punktā minētā lēmuma pieņemšanas 

par to informē pakalpojuma pieprasītāju (personas likumisko pārstāvi/audžuģimeni) 

Paziņošanas likuma noteiktajā kārtībā. 

16. Ja personai nepieciešams saņemt aprūpes mājās pakalpojumu atkārtoti vai ir mainījies 

aprūpes mājās pakalpojuma pieprasīšanas pamatojums un tādēļ personai nepieciešams 

mainīt piešķirtā aprūpes mājās pakalpojuma apjomu, personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimene iesniedz Dienestā iesniegumu un izmaiņas nepieciešamības dokumentus, 



 

 

ja tādi attiecināmi, par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu šajos saistošajos 

noteikumos noteiktajā kārtībā. 

III. Aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanas nosacījumi 

17. Pēc lēmuma pieņemšanas par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu Dienests: 

17.1. slēdz līgumu ar personas likumisko pārstāvi un aprūpētāju, līgumā nosakot 

aprūpes mājās pakalpojuma apjomu, tā sniegšanas periodu, līdzēju tiesības, 

pienākumus un atbildību, norēķinu kārtību, citus būtiskus jautājumus, kas saistīti 

ar aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu, kā arī līguma izbeigšanas nosacījumus; 

17.2.  izsniedz nosūtījumu aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanai, ja pakalpojuma 

sniegšanu nodrošina šo saistošo noteikumu 6. punkta 6.2. apakšpunktā norādītais 

pakalpojuma sniedzējs. 

18. Pakalpojuma sniedzējs šo noteikumu 17. punktā minētajā līgumā noteiktajā kārtībā reizi 

mēnesī iesniedz Dienestā apliecinājumu par iepriekšējā mēnesī sniegto aprūpes mājās 

pakalpojumu. Apliecinājumā norāda dienas, kad sniegts aprūpes mājās pakalpojums, un 

tajās nostrādāto stundu skaitu, kuru paraksta aprūpes mājās pakalpojuma pieprasītājs un 

pakalpojuma sniedzējs. 

IV. Aprūpes mājās pakalpojuma izbeigšanas un pārtraukšanas kārtība 

19. Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu personai izbeidz, ja: 

19.1. personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis iesniedz Dienestā 

iesniegumu par atteikšanos no piešķirtā aprūpes mājās pakalpojuma; 

19.2. personas dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

19.3. beidzies šo noteikumu 14.1.2. apakšpunktā minētajā lēmumā noteiktais aprūpes 

mājās pakalpojuma periods; 

19.4. Dienests konstatē, ka persona neatbilst normatīvajos aktos minētajiem aprūpes 

mājās pakalpojuma saņemšanas nosacījumiem un šajos saistošajos noteikumos 

minētajiem kritērijiem vai persona atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā 

vai ieslodzījuma vietā; 

19.5. Dienests konstatē, ka aprūpes mājās pakalpojums faktiski netiek izmantots divus 

kalendāros mēnešus pēc kārtas, izņemot šo noteikumu 20. punktā minētos 

gadījumos. 

20. Aprūpes pakalpojuma sniegšana personai tiek pārtraukta uz laiku, kamēr tā atrodas 

stacionārā ārstniecības iestādē. 

21. Aprūpes pakalpojuma sniegšana tiek pārtraukta, ja persona ir mirusi. 

V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

22. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

23. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


 

 
 

1. pielikums  

Talsu novada pašvaldību domes 2025. gada __. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.____ 

 

TALSU NOVADA SOCIĀLAJAM DIENESTAM 

Bērna likumiskais pārstāvis:_________________________________________ 

Personas kods:______________________________ 

Deklarētā adrese:__________________________________________________ 

Faktiskā adrese:___________________________________________________ 

Iesniedzēja tālrunis:__________________________ 

iesniegums. 

Lūdzu piešķirt  

, 

(personas vārds uzvārds, personas kods, adrese) 

aprūpes mājās pakalpojumu līdz ____ stundām kalendāra mēnesī. 

Vēlamais aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs  

  

(vārds, uzvārds / nosaukums, personas kods / reģ. nr., adrese, kontakttālrunis) 

Samaksu par sniegto aprūpes mājās pakalpojumu ieskaitīt Pakalpojuma sniedzēja kontā: 

. 

(norēķina konta numurs) 

Iesniegumam pievienotie dokumenti:  

darba devēja apliecinājums, ka bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis ir darba 

ņēmējs, norādot darba pienākumu veikšanai izmantotās darba stundas kalendāra nedēļā; 

informācija par saimnieciskajai darbībai izmantojamajām stundām kalendāra nedēļā, ja bērna 

likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis ir pašnodarbinātā persona vai individuālais 

komersants; 

izglītības iestādes apliecinājums, ja bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis apgūst 

attiecīgu programmu konkrētajā izglītības iestādē; 

Nodarbinātības valsts aģentūras apliecinājums, ja bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes 

pārstāvis piedalās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajos pasākumos, norādot pasākumā 

pavadāmās stundas kalendāra mēnesī; 

dienas aprūpes centra, dienas centra vai cita sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzēja 

apliecinājums, ja personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis izmanto attiecīgus 

pakalpojumus, norādot tajos pavadāmās stundas kalendāra mēnesī; 

___________________________________________________________________________. 

Apliecinu, ka 

• sniegšu informāciju Sociālā dienesta sociālā darba speciālistam, lai aizpildītu “Individuālo vajadzību 

un resursu novērtējums aprūpes mājas pakalpojumam personai (bērnam/jaunietim) ar invaliditāti” (2. 

pielikums) 

• atļauju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par iesnieguma iesniedzēja 

mājsaimniecību, kas nepieciešama lēmuma pieņemšanai par aprūpes pakalpojuma piešķiršanu, 

izbeigšanu, pārtraukšanu vai atteikumu. 

.____.________.   Iesniedzējs:   

(datums)     (vārds, uzvārds, paraksts) 

Datu aizsardzības atruna 

Talsu novada pašvaldība ar šo apliecina, ka informācija un personas dati, ko Jūs esat iesniedzis saistībā 

ar šo iesniegumu, tiks apkopoti, apstrādāti un glabāti saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

(ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisko personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi 

un šādu datu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46 EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) prasībām, 

attiecībā uz personas datu aizsardzību. 



 

 
Iesniedzot savus datus, Jūs esat informēts un piekrītat, ka dati tiek apstrādāti un uzglabāti visu šeit 

norādīto datu apstrādes laiku, kā arī normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos pēc sākotnējās datu 

apstrādes tik ilgi, cik tas būtu nepieciešams. 

Savāktie dati netiks nodoti trešajām personām, izņemot gadījumus, ja tas būtu nepieciešams šeit 

noteiktās datu apstrādes nolūkiem, vai, ja šādu pienākumu uzliek normatīvie akti. 

Jums ir tiesības jebkurā laikā prasīt savu datu atjaunošanu, informāciju par Jūsu personas datu lietošanu, 

kā arī prasīt savu datu dzēšanu. 

.____.________.   Iesniedzējs:   

(datums)     (vārds, uzvārds, paraksts) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
2. pielikums  

Talsu novada pašvaldību domes 2025. gada __. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.____ 

 

Individuālo vajadzību un resursu novērtējums aprūpes mājas pakalpojumam personai 

(bērnam/jaunietim) ar invaliditāti 

1. Personas vārds, uzvārds   

2. Personas kods   

3. Personas dzīvesvietas 

adrese 

  

    

  
 

  

4. Personas atbilstība aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanas nosacījumiem 

4.1. Personas vecums 

5–18 gadi (neieskaitot) 

18–24 gadi (neieskaitot) 

4.2. Informācija par personas invaliditāti 

izsniegts Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, spēkā līdz ____.____._________. 

  

5. Aprūpes mājās pakalpojuma pieprasīšana 

5.1. Aprūpes mājās pakalpojuma pieprasīšanas mērķi – lai personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimenes pārstāvis (norādīt visus aktuālos iemeslus): 

strādātu algotu darbu 

veiktu saimniecisko darbību 

apmeklētu izglītības iestādi, vai profesionālās pilnveides kursus 

iesaistītos Nodarbinātības valsts aģentūras rīkotos nodarbinātības veicināšanas pasākumos 

regulāri saņemtu sociālos pakalpojumus (dienas aprūpes centra, dienas centra, specializētās 

darbnīcas u.tml.) 

apmeklētu vienreizējus pasākumus un saturīgi pavadītu brīvo laiku 

citi objektīvie iemesli, kuru dēļ nevar nodrošināt personas aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā 

apjomā: 

      
 

5.2. Vēlamais aprūpes mājās pakalpojuma izmantošanas biežums, laiks 

pastāvīga palīdzība un uzraudzība (ikdienā) 

periodiska palīdzība un uzraudzība 3 dienas nedēļā un vairāk 

periodiska palīdzība un uzraudzība 1–2 dienas nedēļā 

epizodiska palīdzība dažas dienas mēnesī 

epizodiska palīdzība vienu reizi mēnesī vai retāk 

  



 

 

6. Valsts, pašvaldības un citu atbalsta resursu izmantošana personas 

aprūpes un uzraudzības nodrošināšanai 

Stundu skaits 

diennaktī / mēnesī 

6.1. Personas likumisko pārstāvju iespējas sniegt nepieciešamo atbalstu aprūpei 

mājsaimniecībā dzīvo abi vecāki (abiem jāatbilst kādam no 5.1. punktā 

norādītajiem iemesliem) 

  

mājsaimniecībā dzīvo viens vecāks, otrs vecāks iesaistās bērna 

audzināšanā/aprūpē (jāatbilst kādam no 5.1. punkta norādītajiem iemesliem) 

  

mājsaimniecībā dzīvo viens vecāks, otrs vecāks neiesaistās bērna 

audzināšanā/aprūpē 

  

mājsaimniecībā dzīvo viens vecāks, otrs vecāks atrodas ārpus valsts   

Komentāri: 

  

  

6.2. Likumisko pārstāvju vai audžuģimeņu pārstāvja ierobežojumi iesaistīties personas aprūpē 

un uzraudzībā 

noslodze darbā (norādīt darba slodzi / darba laiku)   

      

  

citi iemesli:   

      

      

  

Komentāri: 

  

  

6.3. Personas dienas pārklājums   

persona apmeklē izglītības iestādi (tai skaitā pirmskolas izglītības iestādi)   

persona apgūst izglītību mājas apmācībā   

persona izglītību apgūst speciālajā izglītības iestādē   

persona izmanto skolas pagarinātās dienas pakalpojumu   

cits       

      

  

Komentāri: 

  

  

6.4. Personas izmantotās aktivitātes, pasākumi, sociālie un ārstniecības pakalpojumi 

asistenta pakalpojums pašvaldībā   

dienas aprūpes centrs vai cits regulārs sociālais pakalpojums   

rehabilitācijas, terapijas pakalpojumi   

cits   

      



 

 

      

  

Komentāri: 

  

  

7. Aprūpes mājās pakalpojuma apjoma (h) noteikšana. 

Aprūpes mājās pakalpojuma noteikšana ir saistīta ar darba dienas nosacītu 

indikatīvu laika sadalījumu (nosacīti pieņemot, ka 8 h diennaktī ir paredzētas 

miegam, 8 h persona (bērns/jaunietis) ir iesaistīta izglītības vai citās aktivitātēs 

un 8 h persona ir tiešā likumisko pārstāvju (vecāku) aprūpē). 

  

7.1. Pusei no laika, kad persona ir likumisko pārstāvju aprūpē (5 h dienā jeb 100 

h/mēnesī) tiek sniegts valsts atbalsts asistenta pakalpojuma veidā 

  

7.2. Šobrīd nodrošinātais sociālo pakalpojumu apjoms, h/mēnesī   

7.3. Vēlamais pakalpojuma apjoms, h/mēnesī   

Komentāri:   

7.4. Pakalpojuma apjoms atbilstoši saistošo noteikumu 13. punkta 13.5. 

apakšpunktam (atzīmē vajadzīgo): 

  

aprūpes mājās pakalpojums tiek pieprasīts vienreizēju pasākumu 

apmeklēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai 

līdz 25 h/mēnesī 

persona klātienē iegūst izglītību vispārējās, profesionālās vai speciālās 

izglītības iestādē, vai saņem dienas aprūpes centra pakalpojumu, vai saņem 

specializētās darbnīcas pakalpojumu un personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimene nodarbināta nepilnu darba laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ 

nevar nodrošināt šīs personas aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā 

līdz 40 h/mēnesī 

persona klātienē iegūst izglītību vispārējās, profesionālās vai speciālās 

izglītības iestādē, vai saņem dienas aprūpes centra pakalpojumu, vai saņem 

specializētās darbnīcas pakalpojumu un personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimene nodarbināta pilnu darba laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar 

nodrošināt šīs personas aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā 

līdz 60 h/mēnesī 

persona iegūst izglītību vispārējās, profesionālās vai speciālās izglītības 

iestādē, neapmeklējot izglītības iestādi klātienē vai persona ieguvusi valstī 

noteikto obligāto pamatizglītību un mācības neturpina veselības stāvokļa, spēju 

un attīstības līmeņa dēļ, un personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 

nodarbināta nepilnu darba laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt 

šīs personas aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā 

līdz 80 h/mēnesī 

persona iegūst izglītību vispārējās, profesionālās vai speciālās izglītības 

iestādē, neapmeklējot izglītības iestādi klātienē vai persona ieguvusi valstī 

noteikto obligāto pamatizglītību un mācības neturpina veselības stāvokļa, spēju 

un attīstības līmeņa dēļ, un personas likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 

nodarbināta pilnu darbu laiku vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt šīs 

personas aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā 

līdz 160 h/mēnesī 

Piezīmes: 

  

  

Speciālista paraksts:     

     

Vecāka paraksts:     

      

Aizpildīšanas datums:     



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2025. gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti” 

 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešā daļā noteikts, ka kārtību, kādā 

saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos. 

Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 

un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 44. punkts, nosaka, bērnam ar 

invaliditāti, kuram komisija izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību, un 

personai līdz 24 gadu vecumam, kurai pēc pilngadības sasniegšanas turpinās īpašas kopšanas 

nepieciešamība, aprūpes mājās pakalpojuma maksimālais apjoms ir 80 stundas mēnesī. 

Pašvaldība var noteikt lielāku  pakalpojuma apjomu, nepārsniedzot 160 stundas mēnesī. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem, lai Talsu novada administratīvajā teritorijā nodrošinātu 

vienotu un saprotamu pieeju aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

ir nepieciešams izstrādāt saistošos noteikumus, kuros ir noteikta aprūpes mājās pakalpojuma 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāti piešķiršanas, atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas 

nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai un 

prasības aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējam. 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

Talsu novada iedzīvotājiem nav pieejama pārskatāma un saprotama informācija, par aprūpes 

mājās pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar invaliditāti piešķiršanas un saņemšanas kārtību. 

Saistošie noteikumi regulē aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

pieprasīšanas, vērtēšanas un piešķiršanas/atteikuma nosacījumus. Esošajā situācijā aprūpes 

mājās pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar invaliditāti pieprasīšana var radīt neizpratni 

likumiskajiem pārstāvjiem par piešķiramo stundu apjomu aprūpes mājās pakalpojumam, no šī 

izriet nepieciešamība pēc skaidri definēta regulējuma par piešķiramo stundu apjomu aprūpes 

mājās pakalpojumam. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati#p44


 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Ar 2024. gada 4. decembri Talsu novada domes 2021. gada 29. jūlijā izdotie  saistošie 

noteikumi Nr. 2 “Par aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti” ir zaudējuši spēku, jo 

Invaliditātes likumā ir veikti grozījumi, svītrota 12. panta 6.2 daļa, kas bija izdošanas 

pamatojums Talsu novada domes 2021. gada 29. jūlijā izdotie  saistošie noteikumi Nr. 2 “Par 

aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti”. Aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāti nosaka Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumi 

Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar 

invaliditāti”. Tiesiskais regulējums ir vispārīgs un nenosaka ne vērtēšanu, lai konkretizētu 

noteiktu stundu skaitu atbilstoši aprūpes mājas pakalpojuma saņēmēja individuālajām 

vajadzībā, nav noteikta samaksa par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas stundu. Papildus 

norādāms, ka nav atrunāta aprūpes mājās pakalpojuma pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība, 

ko saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu var regulēt 

ar pašvaldību saistošajiem noteikumiem. 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas rada 

tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Tiesiskā regulējuma neesamības gadījumā aprūpes mājās pakalpojuma pieprasīšanas, 

novērtēšanas, piešķiršanas, atteikuma rada risku, ka aprūpes mājās pakalpojums nav 

nodrošināts atbilstoši pakalpojuma saņēmēja individuālajām vajadzībām, ka arī pakalpojums 

nav piešķirts mērķtiecīgi. Samazina iespēju, ka piešķirtais aprūpes mājās pakalpojumu stundu 

skaits tiek piešķirts bezmērķīgi.   

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/323301-noteikumi-par-asistenta-pavadona-un-aprupes-pakalpojumu-personam-ar-invaliditati
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3


 

 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

Nav attiecināms. 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

Nav attiecināms. 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

Tiesiskā regulējuma neesamība var radīt ierobežojumus aprūpes mājās pakalpojuma 

pieprasīšanas, piešķiršanas un saņemšanas procesos. Spēkā esošais normatīvo aktu regulējums 

nenosaka skaidrus kritērijus kā piemēram piešķiramo stundu apjomam aprūpes mājās 

pakalpojumam. Tiesisko regulējumu aprūpes mājās pakalpojumam bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti tiek nodrošināts, ka pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotājiem ir pieejams 

normatīvais regulējums, kas skaidri definē pakalpojuma pieprasīšanas, novērtēšanas, 

piešķiršanas, atteikuma nosacījumus. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 



 

 

Nav attiecināms. 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Aprūpes pakalpojums bērniem ar invaliditāti tiek nodrošināts no 2018. gada sākotnēji 

nodrošināts projekta finansējuma ietvaros. Ar 2024. gadu aprūpes mājās pakalpojums bērniem 

ar invaliditāti tiek nodrošināts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Pakalpojuma saņēmēju skaits 

ir 24 bērni ar invaliditāti un viens jaunietis ar invaliditāti. Vidējais stundu skaits iepriekšējo 

gadu periodā bija 60 stundas vienam pakalpojuma saņēmējam. Ņemot vērā iepriekšējo gadu 

piešķirto pakalpojuma apjomu (aprūpes stundas) un pakalpojuma saņēmēju skaits, tiek 

prognozēts, ka gada ietvaros tiek nodrošinātas 18243 aprūpes pakalpojuma stundas un izmaksas 

par vienu aprūpes stundu ir 5,24 EUR. Plānotās izmaksas aprūpes pakalpojuma bērniem un 

jauniešiem ar invaliditāti 95 593,32 EUR apmērā (2025. gads). Pēc pieejamiem datiem 

pašvaldībā pakalpojuma saņēmēju skaitam ir tendence pieaugt. Nodrošinot 2018. gadā aprūpes 

mājās pakalpojumu bērniem ar invaliditāti tā saņēmēju skaits bija seši tad 2024. gada beigās 

pakalpojuma saņēmēju skaits ir 23. 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām, lai nodrošinātu aprūpes mājās 

pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Talsu novada administratīvajā teritorijā. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistošie noteikumi neparedz jaunas institūcijas vai darba vietas izveidošanu, institūcijas 

kompetences paplašināšanu. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Veicinās sociālās atstumtības riskam pakļautās sabiedrības grupas (vecāki, kuri ikdienā 

rūpējas par bērniem un jauniešiem, kuriem nepieciešama īpašā kopšana) iekļaušanos 

sabiedrībā, dodot iespēju apgūt izglītības programmu vai atsākot darba attiecības, kā arī būs 

iespēja pavadīt brīvo laiku. Kopumā veicina noteikta mērķgrupu sociālo aktivitāšu 

paaugstināšanos, kas uzlabo novada administratīvajā teritorijā dzīvojošo pakalpojuma 

saņēmēju un to likumisko pārstāvju labbūtību. Pieejamība pēc aprūpes mājās pakalpojumu 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāte nodrošina vienlīdzīgas iespējas un tiesības, saskaņā ar 

viņu individuālajām vajadzībām. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 



 

 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Pieejamība pēc aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti veicina 

tā likumisko pārstāvju un pakalpojuma saņēmēju emocionālās veselības uzturēšanu, kas 

saistītas ar sociālo aktivitāšu pieejamību, kā piem. likumiskais pārstāvis var apmeklēt 

kultūras pasākumus, vai uzsākt darba attiecības, vai pārkvalificēties – apgūt darba 

prasmes, kas nepieciešamas, lai uzsāktu darba attiecības.  

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neietekmē. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neietekmē. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē. 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē. 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē. 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Talsu novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests”. 



 

 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Likumiskajam pārstāvim pieprasot aprūpes mājās pakalpojumu bērnam/jaunietim ar invaliditāti 

ir jāiesniedz iesniegums Talsu novada pašvaldības iestādei “Sociālais dienests”, iesniegumu par 

pakalpojuma pieprasīšanu (iesnieguma veidlapa pievienota saistošo noteikumu projektā). 

Iesnieguma iesniegšanas kārtība noteikta saistošajos noteikumos. Tiek paredzēts, ka 

iesnieguma iesniegšanai ir iespējas, lai pēc iespējas piemērotu individuālajām vajadzībām un 

iespējām. 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošo noteikumu esamība nodrošina aprūpes mājās pakalpojuma pieejamību 

mērķgrupas pārstāvjiem, kas nodrošina to vienlīdzīgas iespējas uz sociālo pakalpojumu 

pieejamību, atbilstoši viņu individuālajām vajadzībām. Sociālo pakalpojumu pieejamība 

veicina novada administratīvas teritorijas sociālās vides uzlabošanos. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

Jaunas darba vietas netiek veidotas, Talsu novada pašvaldības iestādē “Sociālais dienests” 

sociālais darbinieks, turpinās nodrošināt aprūpes mājās pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti izvērtēšanu un piešķiršanas/atteikšanas procesus.  

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

 

 



 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Saistošo noteikumu izpildē Talsu novada pašvaldības iestādē “Sociālais dienests”, kas veiks 

funkcijas, kas saistītas ar aprūpes mājās pakalpojuma novērtēšanu, piešķiršanu un atteikšanu, 

Juridiskās, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departaments, atbalsts lēmuma 

sagatavošanā un līgumu saskaņošana, Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu 

un grāmatvedības  departaments veiks nepieciešamās darbības, kas attiecināms veiktu aprēķinu 

saistībā ar aprūpes mājās pakalpojumu. Nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi nodrošinās vienotu un saprotamu pieeju aprūpes mājās pakalpojumu 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāti. Noteikta aprūpes mājās pakalpojuma bērniem un 

jauniešiem ar invaliditāti piešķiršanas, atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas nosacījumus 

un kārtību, kritērijus aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai un prasības 

aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējam. 

 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā. 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē. 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā. 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

 



 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

Saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta projekts no 2025. gada 12. februāra līdz 2025. 

gada 26. februārim publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

Pašvaldībā netika saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu. 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 
 
 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.            Nr. _____ 

 

Par izglītojamo izmaksām Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

 

Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 418 “Kārtība, kādā veicami 

pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 4. punktā 

noteikts, ka pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā sniegtos izglītības pakalpojumus 

izmanto citas pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētie iedzīvotāji, sagatavo un nosūta 

pakalpojuma saņēmējam līguma projektu par viena izglītojamā izmaksām mēnesī pašvaldības 

izglītības iestādē. 

Ņemot vērā minēto, veikts izglītojamo izmaksu Talsu novada pašvaldības dibinātajās 

izglītības iestādēs aprēķins periodam no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025. gada 31.decembrim.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas pirmo teikumu, Ministru 

kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību 

savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 4. un 9. punktu, 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 2025. gada 12.februāra un Finanšu komitejas 

2025.gada 19.februāra atzinumiem, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt izglītojamā izmaksas Talsu novada pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

periodam no 2025. gada 1. janvāra līdz 2025.gada 31.augustam saskaņā ar 1.pielikumu. 

2. Apstiprināt izglītojamā izmaksas periodam no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 

31.augustam, kādā apmērā Talsu novada pašvaldība piedalās privāto izglītības iestāžu 

finansēšanā saskaņā ar 2.pielikumu. 

 

Domes priekšsēdētājs           A. Āboliņš 

 
Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam. 
 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.                                   Nr. _____ 

 

Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA “TALSU ŪDENS” 

(turpmāk – Sabiedrība)  2025. gada 11. februāra iesniegums Nr. 25/2-5/49 (reģistrēts 

2025. gada 11. februārī ar Nr. TNPCP/25/12-20/1741/S) ar lūgumu veikt grozījumus 

2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu. 

Ar 2024. gada 23. septembra kapitāla daļu turētāja lēmumu Nr. TNPCP/24/16-

7.2/64/KTL tika atbalstīta un saskaņota Sabiedrības projekta “Piesārņojošo vielu emisijas 

apjoma ūdenī samazināšana un dūņu apsaimniekošanas procesa uzlabošana Talsu pilsētas 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku un samazinot 

apkārtējā vidē novadītā piesārņojuma apjomu” iesniegšana Centrālās finanšu un līguma 

aģentūrā (turpmāk – CFLA) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021. – 2027. gadam 2.2.1. pasākuma “Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai” pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā. 

Sabiedrība 2024. gada 18. oktobrī CFLA iesniedza projekta iesniegumu “Piesārņojošo 

vielu emisijas apjoma ūdenī samazināšana un dūņu apsaimniekošanas procesa uzlabošana Talsu 

pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku un 

samazinot apkārtējā vidē novadītā piesārņojuma apjomu”, ko paredzēts realizēt Ministru 

kabineta 2024. gada 7. maija noteikumu Nr. 285 Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021. – 2027. gadam 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 

ūdenssaimniecību” 2.2.1.1. pasākuma “Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. 

Ar CFLA 2025. gada 21. janvāra lēmumu Nr.39-2-10/333 “Par projekta iesnieguma 

“Nr.2.2.1.1./1/24/A/006 apstiprināšanu ar nosacījumu” minētais projekta iesniegums tika 

apstiprināts ar nosacījumu, cita starpā konstatējot, ka sadaļā “Obligātie pielikumi” pievienots 

2022. gada 6. maijā starp Pašvaldību un Sabiedrību noslēgtais līgums Nr. TNPCA/22/9-

23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un vienošanās Nr. 2 

pie līguma (turpmāk – līgums). CFLA konstatē, ka Līgums daļēji atbilst Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 285 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību"  2.2.1.1. pasākuma 

"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 

pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” 16. punktam.  



 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

pirmo daļu, 2025. gada 19. februāra Finanšu komitejas atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Slēgt vienošanos (pielikumā) ar SIA “TALSU ŪDENS” par  grozījumiem  2022. gada 

6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 
 

 

Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “TALSU ŪDENS”; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

 

 

 

 
 

  



 

 
Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 2025. gada __. Februāra Lēmumam Nr.__ 

“Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu” 

 

VIENOŠANĀS Nr. 3 

pie 2022. gada 6. maija līguma Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

Talsos,        Dokuments satur laika zīmogu 

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532 (turpmāk – Pašvaldība), domes 

priekšsēdētāja Anda Āboliņa personā, kurš darbojas pamatojoties uz Pašvaldības likumu un 

Talsu novada domes 2023. gada 30. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 7 “Talsu novada 

pašvaldības nolikums”, no vienas puses, un  

SIA “TALSU ŪDENS”, reģistrācijas Nr. 49003000076, juridiskā adrese Raiņa iela 17, 

Talsi, Talsu novads, LV-3201, (turpmāk – Pakalpojuma sniedzējs), kuru uz statūtu pamata 

pārstāv valdes loceklis Aivis Vincevs, turpmāk kopā Puse/Puses,  

ievērojot 2012/21/ES: Komisijas Lēmumu (2011.gada 20.decembris) par Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, 

pamatojoties uz Talsu novada pašvaldības domes 2025. gada __. februāra lēmumu Nr. 

___ “Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu”, noslēdz sekojošu vienošanos pie 

2022. gada 6. maija līguma Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu (turpmāk – Līgums), 

 

1. Izteikt Līguma 4.2. punktu šādā redakcijā: 

“4.2. Lai nodrošinātu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajai kvalitātei, Pakalpojuma sniedzējs var saņemt atlīdzības jeb 

kompensācijas maksājumus, kas ir investīcijas sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 

infrastruktūrā.  

Atlīdzības maksājums kā investīcijas sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā tiek 

piešķirts saskaņā ar ārējos normatīvajos aktos noteikto kārtību, ja atlīdzības maksājums tiek 

piešķirts saskaņā ar kādu no Eiropas Savienības (turpmāk – ES) līdzfinansēta projekta ieviešanu 

vai infrastruktūras faktisko izmaksu apmērā, ja atlīdzības maksājums tiek piešķirts neieviešot 

ES līdzfinansētu projektu. 

Atlīdzības maksājuma apmērs tiek noteikts vērtējot katru gadījumu atsevišķi, par ko tiek 

pieņemts atsevišķs domes lēmums un slēgts līgums. Atlīdzības apmērs faktiski nevar pārsniegt 

Komisijas Lēmuma 5.punktā noteikto kompensācijas apmēru. Tiek noteikts, ka saprātīgu peļņu 

atlīdzības maksājumā neiekļauj. 

Pakalpojuma sniedzējs, pieprasot piešķirt atlīdzības maksājumu, iesniedz atlīdzības apmēra 

noteikšanas pamatojumu, aprēķinus un apliecinājumu, ka: 

- atlīdzības maksājums par pakalpojumu ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 

nepārsniedz 15 miljonus euro gadā; 

- atlīdzības maksājums nav lielāks par summu, kas nepieciešama, lai segtu neto 

izmaksas, kas rodas pildot sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas pienākumu (Komisijas 

Lēmuma 5.pants (izņemot saprātīgo peļņu)); 

- neto izmaksas aprēķinātas atbilstoši Komisijas Lēmuma 5.pantam; 

- sniegtā informācija ir patiesa. 

Gadījumā, ja kompetenta institūcija atzīst saņemto atlīdzības maksājumu kā 

nesaderīgu komercdarbības atbalstu, Komercdarbības atbalstu un soda naudas Pakalpojuma 



 

 

sniedzējs atmaksā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomos un sedz Pašvaldībai visus 

radušos zaudējumus. Pakalpojuma sniedzējam  ir pienākums atmaksāt Pašvaldībai visu saņemto 

nelikumīgo komercdarbības atbalstu no līdzekļiem, kas brīvi no komercdarbības atbalsta, 

saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma V nodaļu. 

Kompensācijas parametru uzraudzības kārtība - Pašvaldība, vismaz ik pēc trīs gadiem 

Līguma darbības laikā un Līguma darbības beigās nodrošina kompensācijas parametru 

atbilstības kontroles veikšanu”.  

 

2. Izteikt Līguma 7.1. punktu šādā redakcijā : 

“7.1. Līgumā ir iekļauti nosacījumi, kādus sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam paredz Eiropas 

Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmums Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par 

sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 

vispārēju tautsaimniecisku nozīmi”. 

 

3. Citi Līguma noteikumi netiek grozīti, mainīti vai papildināti. 

4. Vienošanās stājas spēkā ar Vienošanās abpusēju parakstīšanas dienu un ir spēkā līdz Līgumā 

noteikto saistību pilnīgai izpildei. 

6. Vienošanās ar tās spēkā stāšanās dienu kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

7. Vienošanās sagatavota valsts valodā uz 2 (divām) lapām un parakstīta ar drošu elektronisko 

parakstu. 

 

 

 

Pušu rekvizīti un paraksti 

 

Pašvaldība:                      Pakalpojuma sniedzējs: 

 

______________________ /A. Āboliņš/   ________________/A. Vincevs/ 

 

 

 

       

 

 

  

 
 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.           Nr. _____ 

 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Talsu novadā  

 

[1] Pašvaldību likuma 4. pantā pašvaldībām noteikta autonomā funkcija – organizēt 

iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā 

atrodas dzīvojamais fonds.  Tas nozīmē, ka pašvaldībām patstāvīgi jānodrošina tai normatīvajos 

aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpilde savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs. Pašvaldību autonomo kompetenci var saprast gan kā ekskluzīvu - tikai pašvaldībai 

piešķirtu, gan kā kompetenci, kuras ietvaros pašvaldībai ir plaša rīcības brīvība. Autonomo 

funkciju jēga ir ar likumu noteikt jomas, kuras ir pašvaldības pārziņā, un to izpildes standarts ir 

precīzi noteikts likumā, tai skaitā, atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

Atkritumu apsaimniekošana ir atkritumu savākšana, šķirošana, uzglabāšana, 

pārvadāšana, reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu 

sadedzināšanas iekārtās bez enerģijas atgūšanas), šo darbību pārraudzība, atkritumu 

apglabāšanas vietu uzturēšana pēc to slēgšanas, kā arī atkritumu tirdzniecība un starpniecība 

atkritumu apsaimniekošanā. Tas ir process, kas ietver visu darbību un pasākumu kopumu, lai 

efektīvi pārvaldītu atkritumus tā, lai tie atstātu pēc iespējas mazāku ietekmi uz vidi un 

sabiedrības veselību, un tiktu izmantoti kā resurss. Tomēr,  jāsaprot, ka atkritumu 

apsaimniekošana neaprobežojas vien ar komunālā pakalpojuma nodrošināšanu, tas nozīmē arī 

atbilstošas infrastruktūras radīšanu un attīstīšanu, atbilstoši valsts pamatnostādnēm, Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānam un Eiropas zaļajam kursam, regulām un uzstādījumiem, un 

jāatbild par to, lai atkritumu apsaimniekošana notiek atbilstoši prasībām, ar aizvien pieaugošu 

šķiroto un otrreizējai pārstrādei nododamo atkritumu īpatsvaru. Turklāt, pašvaldībai ir jārada 

tādi apstākļi, lai komunālie pakalpojumi, tostarp, arī atkritumu apsaimniekošana, tiktu 

nodrošināti katram pašvaldības iedzīvotājam kvalitatīvi un samērīgā cenā.  

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. pantā noteiktajam, pašvaldība savā 

administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos 

plānus, organizē šādu atkritumu apsaimniekošanu: 

• visi sadzīves atkritumu, tai skaitā, sadzīvē radušies bīstamie atkritumi; 

• mājsaimniecībās radītie būvniecības atkritumi.  

Viens no svarīgākajiem pakalpojumiem, kas vistiešāk ietekmē arī iedzīvotājus, sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanā ir sadzīves atkritumu savākšana. Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 18. pantā pašvaldībām ir noteikts pienākums izvēlēties atkritumu apsaimniekotāju, kurš 

veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu savākšanu, 



 

 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonā.  

[2] Pamatojoties uz 2018. gada 31. janvārī noslēgto līgumu, Talsu novada 

administratīvajā teritorijā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus sniedz 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk – AAS Piejūra). Līguma 

darbības termiņš noteikts līdz 2025. gada 26. martam. Minētā līguma ietvaros AAS Piejūra ir 

jānodrošina nešķiroto sadzīves atkritumu savākšana un izvešana atbilstoši Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) saistošajiem noteikumiem par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, atkritumu dalītās vākšanas sistēmas uzturēšana un pilnveidošana, 

lielgabarīta, būvniecības un celtniecības, ražošanas, bioloģisko un zaļo atkritumu savākšana 

iedzīvotājiem pēc atsevišķas vienošanās, kā arī jāinformē un jāizglīto iedzīvotājus par 

aktualitātēm atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

2025. gada 20. janvārī AAS Piejūra ir iesniegusi iesniegumu (reģistrēts 2025. gada 

21. janvārī ar Nr. TNPCP/25/12-20/1016/S), kurā ir izteikusi lūgumu noslēgt jaunu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas līgumu un apliecinājusi gatavību – turpmāko septiņu gadu laikā 

attīstīt atkritumu apsaimniekošanas sistēmu atbilstoši Ziemeļkurzemes reģionālajam atkritumu 

apsaimniekošanas plānam veicot investīcijas Talsu novada sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūrā, tādējādi sadarbības rezultātā Pašvaldībai bez ievērojamu 

papildus finanšu resursu tērēšanas būs iespējams nodrošināt Atkritumu apsaimniekošanas 

likumā un valsts plānā noteikto pašvaldību uzdevumu izpildi.  

AAS Piejūra šobrīd spēkā esošā maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu – 26,28 EUR/m3, bez pievienotās vērtības nodokļa, savukārt, maksa par dalīti 

savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu – 15,77 EUR/m3, bez pievienotās vērtības 

nodokļa. AAS Piejūra vērš uzmanību uz to, ka tā neplāno maksas par atkritumu 

apsaimniekošanas palielināšanas nepieciešamību, izņemot gadījumus, ja noslēgtā līguma 

darbības laikā tiks palielinātas ar pakalpojuma sniegšanu saistīto nodokļu likmes, mainīsies 

atkritumu apstrādes tarifs, vai būtiski, t.i. vairāk par 10% pieaugs degvielas, elektroenerģijas 

izmaksas, vai tarifā iekļautā pakalpojuma nodrošināšanas izmaksu komponenšu kopsumma, ja 

šis apstāklis ir rakstiski pamatots ar dokumentiem, piemēram, ar Centrālās statistikas pārvaldes 

patēriņa cenu datiem vai inflācijas faktu, vai ar izmaiņām normatīvajos aktos par nodokļiem un 

nodevām. Attiecīgi Sabiedrība neplāno maksas par atkritumu apsaimniekošanu palielināšanas 

nepieciešamību, ja vien tas nebūs objektīvi pamatots, tādā veidā nodrošinot pamatotu līdzsvaru 

starp pakalpojumu kvalitāti (t.sk. pieejamību) un maksas par pakalpojuma sniegšanu apmēru. 

Vienlaikus jāatzīmē, ka lēmumu par maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saskaņā 

ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. pantu pieņem pašvaldība. 

AAS Piejūra norāda, ka Talsu un Tukuma novadu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

infrastruktūras attīstībā no 2021. gada līdz 2024. gadam (ieskaitot) ir ieguldīti 454 589,90 EUR, 

t.sk., 264 894,53 EUR pamatlīdzekļos un 189 695,37 EUR nešķirotu sadzīves atkritumu un 

dalītās vākšanas atkritumu konteineros. 2025. gadā plānots iegādāties  pamatlīdzekļus 

21 152,00 EUR apmērā un nešķirotu sadzīves atkritumu, dalītās vākšanas atkritumu 

konteinerus 86 190,00 EUR vērtībā. 

Saskaņā ar Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plānā 

2023.- 2027. gadam paredzēto pasākumu īstenošanas investīciju izmaksas ir indikatīvas, 

novērtējot potenciālās izmaksas. Investīciju izmaksās ietverts provizoriskais izmaksu 

sadalījums starp finansējuma avotiem, t.sk., atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs, 

atkritumu apsaimniekošanas komersanti, pašvaldību līdzekļi, Eiropas Savienības Kohēzijas 

Fondu finansējums specifiskā atbalsta mērķa 2.2.2. “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 

ietvaros, vienlaicīgi netiek izslēgta iespēja, ka pasākumiem, kas netiek finansēti no šīs 

programmas, plāna pārskata periodā ir pieejams finansējums no citiem finanšu instrumentiem. 

Precīzs finansējuma sadalījums pa finansējuma avotiem būs zināms pēc Eiropas Savienības 

Kohēzijas Fondu pasākumu īstenošanas nosacījumu apstiprināšanas. Nepieciešamo investīciju 

apjoms pa pasākumu grupām ir sekojošs:  



 

 

• atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstībai – 3,2 milj. EUR; 

• atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai infrastruktūrai – 1,9 milj. EUR; 

• atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra infrastruktūras attīstībai – 22,7 milj. 

EUR; 

• lokālās atkritumu sagatavošanas reģenerācijai un pārstrādes infrastruktūras attīstībai 

– 0,73 milj. EUR; 

• sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumiem – 1,1 milj. EUR; 

• informācijas apkopošanai un datu bāzu uzturēšanai – 0,35 milj. EUR. 

AAS Piejūra Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 

2023.- 2027. gadam paredzēto pasākumu īstenošanai plānotās investīcijas ir 943 321,00 EUR 

(plāna realizācijai un mērķu sasniegšanai, t.sk., līdzfinansējums pie Eiropas Savienības 

Kohēzijas Fonda piesaistītiem līdzekļiem, atkritumu apsaimniekošanas reģionāla centra 

infrastruktūras attīstībai). Kopējās plānotās investīcijas, t.sk.,  Eiropas Savienības Kohēzijas 

Fonda ietvaros piesaistītās investīcijas – 7 950 000,00 EUR apmērā. Minēto investīciju ietvaros 

tiks iegādāts: 

• specializētās dalīti vākto bioloģisko atkritumu savākšanas autotransports 

centralizētai dalīti vākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanai reģiona ietvaros; 

• sistēmas darbības nodrošināšanai nepieciešamais aprīkojums, t.sk. bioloģisko 

atkritumu dalītās vākšanas konteineri; 

• sadzīves atkritumu dalītās vākšanas konteineri (individuālo dalītās vākšanas 

punktu – papīrs, plastmasa, stikls, metāls); 

• publiski pieejamo sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu konteineru iegāde, 

paaugstināta publiski pieejamo sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punktu 

pieejamība, īpaši lauku teritorijās, kur pakalpojumi pieejamība ir zemāka. 

[3] Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. pantā noteikto, atkritumu 

apsaimniekotājs jāizraugās publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošo 

normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. Tomēr Publisko iepirkumu likuma regulējums paredz arī 

gadījumus, kad iepirkumu procedūra var tikt nepiemērota. Atbilstoši Publisko iepirkumu 

likuma 4. panta pirmajai un trešajai daļai, kurā transponēts Eiropas Savienības tiesiskais 

regulējums, tostarp, Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 26. februāra Direktīvas 

Nr. 2014/24/ES par publisko iepirkumu normas, pašvaldībām izvēloties atkritumu 

apsaimniekotāju ir tiesības neveikt iepirkuma procedūru tādas personas sniegtajiem 

pakalpojumiem, kura atbilst visām minētajām pazīmēm: 

• tā atrodas tādā viena vai vairāku pasūtītāju kontrolē, kas izpaužas kā tiesības 

ietekmēt kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

• vairāk nekā 80% no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kontrolējošā 

pasūtītāja vai citu minētā pasūtītāja kontrolēto personu interesēs; 

• tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un 

Līgumam par Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās 

lēmumus un kam nav izšķirošas ietekmes uz to.  

Minētais publisko iepirkumu procedūras piemērošanas izņēmums – in-house princips, plaši 

analizēts arī Eiropas Savienības tiesas judikatūrā atzīstot, ka pasūtītājs, tai skaitā, pašvaldība, 

var uzsākt publiskā iepirkuma līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūru, ja tā līguma 

slēgšanas tiesību ieguvēju kontrolē tāpat, kā tā kontrolē savas institūcijas, un ja šis ieguvējs 

lielāko daļu savu darbību veic kopā ar pasūtītāju, kas ir tā turētājs1.   

In-house principa piemērošana ir vērtēta arī vairākās tiesu instancēs Latvijā. 

Administratīvā apgabaltiesa 2015. gada 19. jūnija spriedumā lietā Nr.A420612510, ir atzinusi, 

ka pašvaldībām, kas ir komersantu kapitāla daļu īpašnieces, ir tiesisks pamats slēgt līgumu bez 

 
1 Eiropas Savienības tiesa. C-107/98; 18.11.1999., 50.-51. punkts 



 

 

iepirkuma procedūras piemērošanas. Tāpat minētajā spriedumā tiesa atzinusi, ka Publisko 

iepirkumu likuma sistēmisks tulkojums apliecina, ka pašvaldībām nevar uzlikt pienākumu 

obligāti rīkot publisko iepirkumu.  

Pašvaldību izšķiršanās par to, vai izsludināt iepirkuma procedūru, nododot pakalpojumu 

brīvajā tirgū, vai nodrošināt savu funkciju izpildei vajadzīgos pakalpojumus pašas spēkiem, nav 

pakļauta tiesas kontrolei. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmā daļa nosaka 

gadījumus, kuros publiska persona darbojas privāto tiesību jomā: 

• veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

• sniedzot pakalpojumus; 

• dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā.  

Attiecībā uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmās 3. punktu, jāņem vērā, 

ka komercdarbība pati par sevi ietver dažādus riskus, tai skaitā, risku kropļot konkurenci, tādēļ 

normatīvo aktu regulējums paredz pašvaldību iesaisti komercdarbībā tikai pastarpināti – ar 

kapitālsabiedrību starpniecību.  Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā izvirzīti 

nosacījumi, kad pašvaldības var iesaistīties komercdarbībā, tostarp, 2. punktā minētā norma, 

kas paredz pašvaldības iesaisti komercdarbībā - saistītu ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, pašvaldībai, pirms pieņemt lēmumu par iesaistīšanos 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanā, būtu jākonstatē, vai pastāv kāda no Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā minētajām pazīmēm, pastāv ekonomisks 

pamatojums komercdarbības veikšanai, vai pašvaldības iesaistīšanās komercdarbībā ir 

efektīvākais veids funkciju īstenošanai, kā arī jāveic ietekmes uz konkurenci novērtējums. 

Savukārt, pirms lēmuma pieņemšanas par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

nodrošināšanu, piemērojot in-house principu, pašvaldībai būtu jāpārliecinās, vai konkrēto 

pakalpojumu spētu sniegt arī publisko iepirkumu procedūras rezultātā izraudzīts privātais 

komersants, vai pašvaldības iedzīvotājiem tiks nodrošināts pakalpojums par atbilstošu cenu, un 

kā in-house principa piemērošana ietekmēt konkurenci konkrētajā tirgū.  

Kopumā, no iepriekš minētajām normām izriet, ka pašvaldība var rīkoties divējādi – 

pirmkārt, sniegt pakalpojumus, otrkārt, veikt komercdarbību. Abos gadījumos, lai arī darbības 

raksturs ir atšķirīgs, tas ir vērsts uz sabiedriski svarīgu pakalpojumu nodrošināšanu. Izšķiršanās 

starp abiem darbības veidiem var notikt tad, ja pašvaldība nolēmusi pakalpojumu sniegt pašas 

spēkiem. Savukārt, jautājumā, vai principā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas)  

pakalpojumu izpildi nodot tirgum vai tos nodrošināt pašas spēkiem, pašvaldībai ir plaša rīcības 

brīvība, kas balstās politiski definētos mērķos un apsvērumos, kas var būt atkarīgs no tā, cik 

sociāli orientētu politiku tā īsteno.  Ar minēto sasaucas arī Senāta 2015.gada 23.janvāra 

sprieduma lietā Nr. SKA-17/2015 un 2016.gada 16.jūnija lēmumu lietā Nr. SKA-1105/2016 

izdarītie secinājumi, ka tiesas kompetencē neietilpst pienākuma uzlikšana iestādei rīkot 

iepirkuma procedūru. Šo secinājumu pamatā ir gan jau minētie apsvērumi par publiskas 

personas brīvību izšķirties pakalpojumu sniegt saviem spēkiem, gan apstāklis, ka konkrētajā 

gadījumā, t.i., atkritumu apsaimniekošanas nozarē, pašvaldība var izvēlēties piemērot arī citu 

publiskās un privātās partnerības procedūru. Turklāt Publisko iepirkumu likums neparedz 

nevienu gadījumu, kad personai būtu subjektīvās tiesības prasīt iepirkuma procedūras 

izsludināšanu, ja pasūtītājs pats šādu procedūru nav izsludinājis. 

[4] Vienlaikus nevienā normatīvajā aktā nav definēts, kas ir stratēģiski svarīgi 

pakalpojumi vai nozares. Zinātnē ir atzīta tēze, ka, lai sauktos par “stratēģiski svarīgu”, nozarei 

ne vien jādemonstrē pievienotās vērtības lielums, bet ir jārada sociāli labumi sabiedrībai. Tās ir 

nozares, kas ieņem būtisku nozīmi tautsaimniecībā, proti, veicina nodarbinātību, nerada 

draudus vides kvalitātei, uzlabo infrastruktūru. Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 

atkritumu apsaimniekošana ir atzīta par vienu no svarīgākajām vides aizsardzības nozarēm un 

ir uzskatāma par stratēģiski svarīgu nozari. Jēdziens “stratēģiski svarīgs” ir saturiski mainīgs 

un galvenokārt izriet no ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem, kā 

arī normatīvajiem aktiem, un laika gaitā tas ir pārskatāms atbilstoši aktuālajai situācijai. Pašai 



 

 

publiskajai personai ir tiesības noteikt, kuram pakalpojumam vai precei attiecīgais statuss ir 

piešķirams. Papildus, kā norādīts Satversmes tiesas 2012. gada 6. decembra spriedumā lietā 

Nr. 2012-01-01, atkritumu apsaimniekošana ir īpaši svarīga sabiedrības labklājības 

nodrošināšanai, turklāt, jāņem vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšana pienācīgā 

kvalitātē ir tieši saistīta ar valsts pienākumu aizsargāt ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, 

rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu. Neefektīvi organizētas atkritumu 

apsaimniekošanas gadījumā var tikt apdraudētas Satversmes 115. pantā noteiktās cilvēka 

pamattiesības.  

Talsu novada dome 2017. gada 14. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 387 “Par atkritumu 

apsaimniekošanas jomā Talsu novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu nozīmīguma izvērtēšanu 

un atkritumu apsaimniekošanu Talsu novadā”, kurā sniegts izvērtējums par atkritumu 

apsaimniekošanas jomas nozīmīgumu un ar kuru noteikts, ka atkritumu apsaimniekošanas 

nozarē sniegtie pakalpojumi (tajā skaitā sadzīves atkritumu savākšana) ir stratēģiski svarīgi 

Talsu novada pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. 

Esošās situācijas raksturojums liecina, ka atkritumu apsaimniekošanas joma Talsu 

novadā ir attīstījusies, ievērojot gan normatīvo aktu prasības, gan arī valsts un Pašvaldības 

noteiktos vides aizsardzības mērķus. Galvenais uzsvars tiek vērsts uz nepieciešamību samazināt 

poligonos noglabājamo atkritumu apjomu, veicinot atkritumu šķirošanu un otrreizējo pārstrādi, 

kā arī ieviešot iedzīvotājiem pieejamus dalītās vākšanas punktus un kompostēšanas iespējas. 

Kā viens no galvenajiem izvirzītajiem mērķiem nozarē ir pāreja uz aprites ekonomikas 

principiem, kas paredz resursu efektīvu izmantošanu un atkritumu rašanās novēršanu. Tāpat 

tiek uzsvērta nepieciešamība mazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas rodas no atkritumu 

apglabāšanas, un veicināt ilgtspējīgu resursu pārvaldību. Vienlaikus ne mazāk būtiska nozīme 

ir Pašvaldības un atkritumu apsaimniekotāja iesaistei sabiedrības izglītošanā un informēšanā 

par atkritumu šķirošanas nozīmi un vides aizsardzības jautājumiem, tādējādi veicinot 

iedzīvotāju līdzdalību vides saglabāšanā. 

Talsu novada Attīstības programmā 2022. – 2028. gadam kā vidēja termiņa prioritāte 

noteikta VTD3 Mājoklis, vide un mobilitāte, kas rīcības virzienā RV14 Īpašumu un vides 

pārvaldība ietver uzdevumu U35 Veicināt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un šķirošanu, 

tostarp iedzīvotāju izglītošana par atkritumu šķirošanu, atkritumu šķirošanas iespēju 

paplašināšana publiskajā vidē, atkritumu apsaimniekošanas uzlabošana,  atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas attīstīšana. 

Lai gan ir panākts progress atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanā Talsu 

novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība), nozare joprojām ir uzskatāma par stratēģiski 

svarīgu. Efektīva atkritumu apsaimniekošana ne tikai veicina vides aizsardzību un ilgtspējīgu 

teritorijas attīstību, bet arī uzlabo dzīves kvalitāti novada iedzīvotājiem.  

[5] Ar Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra lēmumu Nr. 371 “Par 

Talsu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējumu un vispārējo stratēģisko mērķu 

2023. – 2027. gadam noteikšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA””” 

ir nolemts saglabāt Pašvaldības tiešo līdzdalību AAS Piejūra un noteikts vispārējais 

stratēģiskais mērķis - sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā tādā veidā, lai nodrošinātu normatīvo 

aktu prasību ievērošanu, kā arī Eiropas Savienības noteikto mērķu sasniegšanu attiecībā uz 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, videi draudzīgu un efektīvu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar sabalansētu sabiedriskā pakalpojuma tarifu. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta trešajai daļai ar Talsu novada 

domes 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 629 “Par vienotas sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonas izveidošanu” un Tukuma novada domes 2022. gada 28. decembra 

lēmumu Nr. TND/22/784 “Par vienotas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas 

izveidošanu” (prot. Nr. 21, 1.§) ir izveidota vienota sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona 

Talsu un Tukuma novada pašvaldībās.  



 

 

Kompetentās institūcijas konkurences aizsardzības jomā, vērtējot Talsu un Tukuma 

novadu pašvaldību līdzdalības izvērtējumu AAS Piejūra, ir norādījušas, ka AAS Piejūra 

īstenotais darbības veids – nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas 

pakalpojums atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktam, t.i., 

publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, tomēr vienlaikus tiek 

norādīts, ka pakalpojuma sniedzējs būtu jāizvēlas publiskā iepirkuma rezultātā. Konkurences 

padomes ieskatā pakalpojuma atzīšana par stratēģiski svarīgu ir tikai viens no 

priekšnoteikumiem, lai Talsu un Tukuma pašvaldības izraudzītos pakalpojuma sniedzēju, 

nerīkojot publisko iepirkumu.  

AAS Piejūra, sniedzot nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, netiek identificēti konkurences 

neitralitātes pārkāpuma riski. Minētais darbības veids ir ierobežots ar pakalpojuma sniegšanu 

Talsu un Tukuma novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās. Vērtējot AAS Piejūra tirgus 

daļu Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona ietvaros, īstenojot minēto darbības 

veidu, ir secināms, kā tā veido aptuveni 34 % no kopējā savākto nešķiroto sadzīves atkritumu 

apjoma, savukārt, tieši Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģionā -  53 %. Izvērtējot citu 

tirgus dalībnieku ienākšanas nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu tirgū 

iespējamību, ir konstatējama ekonomiskā un tehnoloģiskā barjera, kas saistīta ar 

nepieciešamajām investīcijām, lai nodrošinātu nepārtrauktu un vienlīdz kvalitatīvu 

pakalpojumu. Kā barjera citu tirgus dalībnieku ienākšanai sadzīves atkritumu savākšanas tirgū 

Talsu un Tukuma novadu administratīvajā teritorijā, varētu būt izmaksu lielums, kas 

nepieciešams attiecīgās uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai. Lai uzsāktu 

uzņēmējdarbību, būtu nepieciešamas veikt lielas investīcijas, lai, piemēram, nodrošinātu 

līdzvērtīgas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas esamību. Nododot atkritumu savākšanas 

pakalpojumu privātā sektora pakalpojumu sniedzējam, nav paredzams, vai un cik ilgā laika 

periodā, kā arī kādā kvalitātē tiktu ieviesta jauna un līdzvērtīgi funkcionējoša atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma. Šādas situācijas rašanās rada būtiskus riskus Talsu un Tukuma 

pašvaldību pienākumu izpildē un sabiedrības interešu nodrošināšanā, sevišķi ņemot vērā to, ka 

atkritumu apsaimniekošana ir uzskatāma par stratēģiski svarīgu nozari, kas tiešā veidā skar gan 

vides aizsardzības pienākumu, gan iedzīvotāju pamattiesības dzīvot tīrā un sakoptā vidē.  

Šobrīd atkritumu apsaimniekošanas nozarē Latvijā formāli pastāv konkurence starp 

vairākiem privātajiem tirgus dalībniekiem, tomēr faktiskā konkurence ir ierobežota. 

Nozīmīgākie komersanti šajā nozarē ir SIA “Clean R”, SIA “Pilsētvide serviss” (no 2024. gada 

2. februāra SIA “LAUTUS VIDE”) un SIA “Eco Baltia vide”. Neskatoties uz šo uzņēmumu 

klātbūtni tirgū, kopš 2020. gada publiskajos iepirkumos aktīvi piedalās tikai divi no tiem. 

Pašlaik SIA “Clean R” un SIA “Eco Baltia vide” ir galvenie aktīvie tirgus spēlētāji, kas konkurē 

par atkritumu apsaimniekošanas līgumiem dažādās pašvaldībās. SIA “Clean R” nodrošina 

pakalpojumus tādās teritorijās kā Jūrmalas valstspilsēta, Ķekavas novads, daļa Rīgas 

valstspilsētas un daļa Ropažu novada. Savukārt SIA “Eco Baltia vide” darbojas daļā Liepājas 

valstspilsētas, Dienvidkurzemes novadā, Saldus novadā un daļā Rīgas valstspilsētas. Šāda 

tendence norāda uz konkurences samazināšanos nozarē, jo SIA “Pilsētvide serviss” līdzdalība 

iepirkumos ir kļuvusi minimāla vai pilnībā izpalikusi. 

Vērtējot SIA “AAS “PIEJŪRA”” ietekmi uz konkurenci, jāņem vērā, ka Talsu un 

Tukuma pašvaldību rīcību un darbības politiku atkritumu apsaimniekošanas jomā nosaka pašas 

pašvaldības nevis SIA “AAS “PIEJŪRA””. Tas nozīmē, ka SIA “AAS “PIEJŪRA”” ar savu 

darbību un pieņemtajiem lēmumiem tiešā veidā nevar aizkavēt konkurenci. Vienlaikus 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” ir pienākums atturēties no darbībām, kas tiešā veidā varētu negatīvi 

ietekmēt konkurenci.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, ir secināms, ka SIA “AAS “PIEJŪRA””, īstenojot 

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, minētais darbības veids 



 

 

atzīstams par atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktam, t.i., 

publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

[6] Attiecībā Publisko iepirkumu likuma  piemērošanas iespēju konkrētajā situācijā jāņem 

vērā, ka: 

• AAS Piejūra dalībnieki ir 3 (trīs) pašvaldības. AAS Piejūra kapitāla daļas pieder 

Talsu novada pašvaldībai 713703 (54,54969 %), Tukuma novada pašvaldībai 

592103 (45,25557 %) un Jūrmalas valstpilsētas pašvaldībai – 2548 (0,19475%); 

• AAS Piejūra galvenie darbības veidi ir noteikti atkritumu apstrāde un izvietošana 

(izņemot bīstamos atkritumus) un atkritumu savākšana, turklāt, kā izriet no 

sabiedrības dibināšanas līguma, tās darbības mērķis ir nodrošināt atkritumu 

savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, apstrādi, pārstrādi un izvietošanu 

(apsaimniekošanu) atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, galvenokārt, pašfinansējot 

savu darbību, izmantojot un apgūstot iespējas uzlabot ekoloģisko situāciju un 

paplašināt darbības lauku, ieviešot jaunas atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas; 

• AAS Piejūra visas kapitāla daļas pieder pašvaldībām, kas to kontrolē. Visas 

pašvaldības, kurām pieder AAS Piejūra kapitāla daļas, piedalās sabiedrības pārvaldē 

kā sabiedrības kapitāla daļu īpašnieki un saskaņā ar Komerclikuma un Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma noteikumiem, ir 

tiesīgas pieņemt jebkuru lēmumu, kas atteicas uz sabiedrības darbību, tādējādi tās 

kopīgi pilnībā kontrolē AAS Piejūra; 

• AAS Piejūra nav privātā kapitāla līdzdalības; 

• AAS Piejūra vidējais finanšu apgrozījums no ieņēmumiem, ko tā gūst konkrētu 

uzdevumu izpildē kopīgi kontrolējošo pasūtītāju interesēs: 

• no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim – 99,4% (sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana 74,4%); 

• no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim – 99,2% (sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana 75,4%); 

• no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim – 99,4% (sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana 78,7%); 

No iepriekš minētā secināms, ka AAS Piejūra vidējo finanšu apgrozījumu pēdējos trīs 

gados veido 99,3% (sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana 75,8%) 

konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi kontrolējošo pasūtītāju interesēs. 

[7] AAS Piejūra līdzšinējā darbība pašvaldības administratīvās teritorijas atkritumu 

apsaimniekošanas jomā ir novērtējama pozitīvi, sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus ir sniegusi kvalitatīvi, nav saņemtas iedzīvotāju sūdzības, kas liecinātu par 

pretējo, kā arī ir ticis nodrošināts sabalansēts pakalpojuma tarifs. AAS Piejūra ir pieredze 

minētā pakalpojuma sniegšanā, tai ir visi nepieciešamie resursi, lai nodrošinātu un uzturētu 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, un kvalificēts personāls. Ņemot vērā, ka AAS Piejūra spēj 

nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu kompleksi, tai ir nepieciešamie cilvēkresursi un 

materiāltehniskā bāze, kā arī izpratne un zināšanas par normatīvo aktu ievērošanu atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, lai pilnvērtīgi varētu nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu Talsu 

novada administratīvajā teritorijā, AAS Piejūra ir priekšrocības salīdzinājumā ar privātā sektora 

tirgus pārstāvjiem.  

AAS Piejūra nodrošina Pašvaldības iedzīvotāju vajadzību īstenošanu, kā arī sekmē 

apkārtējās vides stāvokļa saglabāšanu vai uzlabošanu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

jomā. Izveidotā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēma un tajā veiktās investīcijas ir 

vērtējamas kā stratēģiski svarīgas ne tikai Talsu un Tukuma novadu pašvaldībās, bet visā 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī.  



 

 

No iepriekš minētā izriet, ka, piešķirot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas tiesības AAS Piejūra, Pašvaldība visefektīvāk var nodrošināt tās 

autonomās funkcijas izpildi un neuzskata par lietderīgu piemērot iepirkuma vai publiskās un 

privātās partnerības procedūru sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izvēlei. Pašvaldības ieskatā 

būtu noslēdzams līgums ar AAS Piejūra, saglabājot līdzšinējo atkritumu apsaimniekošanas 

modeli, t.sk., vērtējot iespējamo līguma darbības termiņu, tiek ņemts vērā apstāklis, ka 

turpmākajam laika periodam valstij kopumā un pašvaldībām katrai atsevišķi ir noteikta virkne 

vides aizsardzības mērķu, kas ir sasniedzami un kuru sasniegšanas iespēja ir atkarīga no 

racionālas un ilgtermiņa plānošanas. Ņemot vērā, ka ar līguma noslēgšanu AAS Piejūra tiek 

uzticēta sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas turpmākā attīstība, tad Pašvaldības ieskatā ir 

lietderīgi noteikt tādu līguma darbības termiņu, kas ļauj AAS Piejūra plānot savu darbību 

ilgtermiņā.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu, otro daļu, 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

18. panta pirmo daļu, trešo daļu, sesto daļu, septīto daļu, Finanšu komitejas 2025. gada 

19. februāra atzinumu,  

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Noteikt, ka sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus Talsu novada administratīvajā teritorijā nodrošina 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas Nr.40003525848. 

2. Slēgt līgumu ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, par sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanu Talsu novada teritorijā, nosakot līguma darbības termiņu līdz 2031. gada 

31. maijam.   

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 
 

 

Slavinska 28393940 

daira.slavinska@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības departamentam; 

5) Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

 

 

 

 

  



 

 

LĪGUMS Nr. _______ 

 

 

Talsos,       Līguma datums ir pēdējais pievienotais 

drošs 

     elektroniskais paraksta un tā laika 

zīmogs 

 

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532, kuras vārdā saskaņā ar Talsu novada 

domes 2023.gada 30.marta saistošajiem noteikumiem Nr.7 “Talsu novada pašvaldības 

nolikums” rīkojas Talsu novada domes izpilddirektors Agris Rozenfelds, no vienas puses,  

 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas 

Nr. 40003525848 (turpmāk – Apsaimniekotājs), kuru, pamatojoties uz statūtiem pārstāv valdes 

loceklis Ēriks Zaporožecs un valdes loceklis Gaitis Celms, no otras puses, 

 

Turpmāk kopā sauktas – Puses, bet katra atsevišķi – Puse, 

 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2. punktu, Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmo daļu, Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešo daļu, 

Talsu novada pašvaldības 2024. gada 4. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 25 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu”, Talsu novada pašvaldības domes 2025. gada 27. 

februāra lēmumu Nr. __ “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu 

Talsu novadā” 

 

noslēdz šādu līgumu (turpmāk – Līgums): 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1. Pašvaldības piešķir Apsaimniekotājam tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus* (turpmāk – Pakalpojumi) atkritumu sākotnējiem radītājiem un valdītājiem 

(turpmāk – Klienti) Talsu novada pašvaldības teritorijā, savukārt, Apsaimniekotājs 

apņemas nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, ievērojot 

atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu 

prasības saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021. – 2028.gadam, 

Ziemeļkurzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2023.–2027. gadam, Talsu 

novada pašvaldības domes 04.11.2024. saistošajiem noteikumiem Nr. 45 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu”.  

1.2. Apsaimniekotājs darbojas atbilstoši Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu 

asociācijas piešķirtajiem sertifikātiem, kuri ir atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem Pakalpojumu sniegšanā, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021. 

– 2028.gadam noteiktos kvalitātes kritērijus un atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

2. PUŠU VISPĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

2.1. Apsaimniekotājs apņemas: 

2.1.1. nodrošināt Līguma izpildi, ievērojot normatīvo aktu prasības, tajā skaitā, attiecībā 

uz vides aizsardzību, ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešus pirms Pakalpojumu sniegšanas 

uzsākšanas saņemot normatīvajos aktos noteiktās atļaujas; 

2.1.2. sniegt Pakalpojumus Klientiem, pamatojoties uz līgumiem, kas noslēgti starp 

Apsaimniekotāju un Klientu; 

2.1.3. nodrošināt atkritumu dalītās vākšanas sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, izmaksas par sistēmas izveidi 



 

 

un uzturēšanu ietverot maksā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu; 

2.1.4. nodrošināt Klientus ar konteineriem sadzīves atkritumu uzkrāšanai, kuru veids un 

dizains ir saskaņots ar Pašvaldību, kuras teritorijā konteiners tiek novietots; 

2.1.5. atkritumus pārvadāt ar speciāli šim nolūkam paredzētiem transportlīdzekļiem, 

kuri aprīkoti ar globālās pozicionēšanas iekārtām, Apsaimniekotāja 

atpazīstamības zīmēm un citu aprīkojumu, kas noteikts Saistošajos noteikumos; 

2.1.6. nodrošināt liela izmēra, mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu 

no Klientiem, slēdzot atsevišķus līgumus, un patstāvīgi noteikt maksu par šiem 

pakalpojumiem saskaņā ar izcenojumu; 

2.1.7. norīkot Pakalpojuma izpildei kvalificētus darbiniekus un nodrošināt to regulāru 

apmācību; 

2.1.8. nodrošināt darbiniekus ar darba apģērbu, uz kura ir norādītas Apsaimniekotāja 

atpazīstamības zīmes; 

2.1.9. piedāvāt dalītās atkritumu vākšanas iespējas Klientiem atbilstoši normatīvajiem 

aktiem; 

2.1.10. Pakalpojumus sniegt par Līgumā norādītajā un ārējos normatīvos aktos noteiktā 

kārtībā aprēķinātu samaksu. Ja mainās normatīvajos aktos ietvertais regulējums 

maksas par atkritumu apsaimniekošanu noteikšanai, Puses vadīsies no 

normatīvajos aktos noteiktā; 

2.1.11. veikt konteinera novietošanas laukuma un tās apkārtnes sakopšanu, ja 

piesārņojums radies Apsaimniekotāja vainas dēļ; 

2.1.12. nogādāt cieto sadzīves atkritumu poligonā “Janvāri”, Laidzes pagastā, Talsu 

novadā, apglabāšanai paredzētos sadzīves atkritumus, kas savākti Pašvaldību 

teritorijās; 

2.1.13. veikt sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecību mērījumus, nodrošinot 

savākto atkritumu svēršanu un novērtējot atkritumu tilpumu atbilstoši atkritumu 

uzkrāšanas konteinera tilpumam reizi ceturksnī; 

2.1.14. regulāri (ne retāk kā 2 (divas) reizes gadā) informēt Klientus par aktualitātēm 

atkritumu apsaimniekošanas jomā un izglītot par atkritumu apsaimniekošanas 

procesiem, nodrošinot Klientus ar informāciju medijos un dažādiem 

elektroniskiem vai drukātiem materiāliem; 

2.1.15. veikt nepieciešamās darbības, lai tiktu noslēgti līgumi ar visiem Pašvaldības 

teritorijā esošajiem Klientiem par radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

tostarp, sagatavot šo līgumu projektus. 

2.2. Apsaimniekotājam ir tiesības: 

2.2.1. pieprasīt no Klientiem maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kas 

aprēķināta Līgumā noteiktajā kārtībā; 

2.2.2. patstāvīgi noteikt maksu Klientiem par cita veida atkritumu apsaimniekošanu; 

2.2.3. sniegt papildus pakalpojumus atkritumu apsaimniekošanas jomā un noteikt par 

tiem atsevišķu samaksu, saskaņā ar izcenojumu, tostarp, bet ne tikai, nodrošināt 

atkritumu konteineru mazgāšanu papildus apjomā nekā iekļauts Pakalpojuma 

maksā, un noteikt par to atsevišķu samaksu saskaņā ar izcenojumu; 

2.2.4. lauzt līguma attiecības ar Klientiem maksājumu kavējumu vai citu līguma 

pārkāpumu gadījumā, par līguma attiecību pārtraukšanu informējot Pašvaldību 

viena mēneša laikā pēc attiecīgā līguma pārtraukšanas. 

2.3. Pašvaldības apņemas: 

2.3.1. Līguma darbības laikā neslēgt līgumu par Pakalpojumiem visā tās teritorijā vai 

kādā daļā ar citu atkritumu apsaimniekotāju; 

2.3.2. informēt Klientus par noslēgto Līgumu ar Apsaimniekotāju; 

2.3.3. piemērot sankcijas atkritumu radītājiem, kuriem nav spēkā esoša līguma ar 

Apsaimniekotāju, vai kuri apzināti izvairās no Pakalpojumu saņemšanas, kas tiek 

organizēta starp Pašvaldību un Apsaimniekotāju; 



 

 

2.3.4. organizēt un kontrolēt Pakalpojumus tās administratīvajā teritorijā saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2.3.5. segt izmaksas, kas saistītas ar Pašvaldības sniegtiem Pakalpojumiem vai ir 

saistītas ar pašvaldības funkcijas nodrošināšanu. 

2.4. Pašvaldībām ir tiesības: 

2.4.1. ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021. – 2028.gadam un 

Apsaimniekotāja apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem; 

2.4.2. bez īpaša brīdinājuma uzraudzīt un kontrolēt Līguma izpildes gaitu un 

Apsaimniekotāja darbības atbilstību normatīvo aktu prasībām un Līguma 

noteikumiem. 

3. MAKSA PAR PAKALPOJUMU SNIEGŠANU 

3.1. Apsaimniekotājs sniedz Pakalpojumu, Klientiem ar 2025.gada 28.martu piemērojot:  

3.1.1. maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu _______  EUR (_______ 

euro un __ centi) par 1 m3 sadzīves atkritumu bez pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk 

– PVN). PVN tiek aprēķināts atbilstoši Latvijas Republikas spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. Šajā punktā norādītā maksa sastāv no: 

3.1.1.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 

un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu 

reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, 

dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu 

uzturēšanu atbilstoši Līgumam – ______ EUR (_______ euro un __ centi) par 1 

m3; 

3.1.1.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā “Janvāri”– ______ EUR (_______ euro un __ 

centi) par 1 m3; 

 3.1.2. maksu dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu _______ ______ EUR 

(_______ euro un __ centi) par 1 m3 bez PVN, kas tiek noteikta 60 % (sešdesmit 

procentu) apmērā no nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojuma maksas. PVN 

tiek aprēķināts atbilstoši Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Līguma 3.1.1.1. punktā noteikto maksas apmēru Pašvaldība pēc Apsaimniekotāja 

pieprasījuma vai savas iniciatīvas pārskata pēc nepieciešamības, ja iestājas kāds no 

turpmāk norādītajiem priekšnoteikumiem: 

3.2.1. ja vairāk par 10% (desmit procenti), salīdzinot ar Līguma 3.1.1.punktā norādīto 

maksas aprēķinu mainās: 

3.2.1.1. degvielas cena. Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdi 

degvielas izmaksas, kas ietvertas sadzīves atkritumu savākšanas, 

pārvadāšanas, pārkraušanas un uzglabāšanas komponentē veido ___% 

(divpadsmit komats septiņdesmit astoņus procentus) no kopējām šīs 

komponentes izmaksām un ir aprēķinātas pēc dīzeļdegvielas cenas par 1 

(vienu) litru ______ EUR (_______ euro un __ centi) bez PVN; 

3.2.1.2. elektroenerģijas cena. Puses konstatē, ka uz Līguma noslēgšanas brīdi 

elektroenerģijas izmaksas, kas ietvertas sadzīves atkritumu savākšanas 

pārvadāšanas, pārkraušanas un uzglabāšanas komponentē veido ___% (nulle 

komats deviņdesmit sešus procentus) no kopējām šīs komponentes 

izmaksām un ir aprēķinātas pēc elektroenerģijas cenas par 1 (vienu) kWh 

______ EUR (_______ euro un __ centi) bez PVN; 

3.2.1.3. Apsaimniekotāja apsaimniekošanas tarifā iekļautā pakalpojuma 

nodrošināšanas izmaksu komponenšu kopsumma (transporta izdevumi 

nešķirotu atkritumu savākšanai, transporta izdevumi šķiroto atkritumu 



 

 

savākšanai, infrastruktūras izveidošanas, atjaunošanas un uzturēšanas 

izdevumi, administrācijas izmaksas, citi pamatoti izdevumi, kuri tieši 

attiecināmi uz atkritumu savākšanu un iekļauti Līguma 3.1.1. punktā 

noteiktās maksas aprēķinā), ja šis apstāklis ir rakstiski pamatots ar 

dokumentiem, piemēram, ar Centrālās statistikas pārvaldes patēriņa cenu 

datiem vai inflācijas faktu, vai ar izmaiņām normatīvajos aktos par nodokļiem 

un nodevām. Pašvaldība, vērtējot izmaksu palielinājumu, sākotnējo izmaksu 

līmeni vērtē no pēdējā tarifa pārrēķināšanas dienas.  

3.3. Līguma 3.1.2. punktā noteikto maksu pārskata, ja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir 

manījies procentu apmērs par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.1 pantu. Puses konstatē, ka uz Līguma 

noslēgšanas brīdi maksa par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu tiek 

noteikta 60 % (sešdesmit procentu) apmērā no nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas 

pakalpojuma maksas. 

3.4. Puses nosaka, ka gadījumā, ja iestājas kāds no Līguma 3.2.punktā minētajiem 

priekšnoteikumiem, maksas apmērs tiek mainīts proporcionāli attiecīgās izmaksu 

komponentes īpatsvaram. Piemērojot tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu vai dabas 

resursu nodokli par sadzīves atkritumu apglabāšanu un attiecinot to uz 1 (vienu) 

kubikmetru sadzīves atkritumu, Puses piemēros koeficientu atbilstoši faktiskajai sadzīves 

atkritumu svara un tilpuma attiecībai, par kuru normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

Pašvaldībai ir paziņojis Apsaimniekotājs. 

3.5. Līguma 3.2. un 3.3. punktā minētajos gadījumos Puses slēdz rakstisku vienošanos par 

attiecīgiem grozījumiem Līgumā.  

3.6. Apsaimniekotājs vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms jaunās maksas spēkā stāšanās, 

rakstiski informē Klientus, iekļaujot informāciju rēķinā un/vai nosūtot vēstuli pa pastu 

un/vai e-pastā, kā arī tīmekļvietnē www.piejuraatkritumi.lv. 

3.7. Maksājumu apmērs Klientam tiek noteikts atbilstoši noslēgtajam līgumam starp Klientu 

un Apsaimniekotāju, regularitātei un citiem noteikumiem, par kuriem Klients un 

Apsaimniekotājs ir vienojušies. 

3.8. Citu veidu atkritumu savākšana tiek veikta par Apsaimniekotāja noteiktu cenu, kuru tas 

dara zināmu Klientiem pirms attiecīgā pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas. 

4. LĪGUMA DARBĪBAS TERMIŅŠ 

4.1. Līgums stājas spēkā 2025.gada 27. marta un ir spēkā līdz 2031.gada 31. maijam. 

4.2. Puses savstarpēji vienojoties ir tiesīgas atkāpties no Līguma, nodrošinot sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas nepārtrauktību. 

4.3. Pašvaldība ir tiesīga vienpusēji atkāpties no Līguma, ja: 

4.3.1. Apsaimniekotājs normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos ir zaudējis tiesības 

sniegt Pakalpojumus; 

4.3.2. Apsaimniekotājs Pakalpojumu sniegšanā pieļauj atkārtotas būtiskas novirzes no 

Līgumā noteiktajām prasībām un pēc attiecīga brīdinājuma saņemšanas nav 

novērsis konstatētos pārkāpumus; 

4.3.3. Apsaimniekotājs nav izpildījis Līgumā un normatīvajos aktos par atkritumu dalītu 

savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi, materiālu reģenerāciju 

noteiktos sadzīves atkritumu sagatavošanas, pārstrādes un materiālu reģenerācijas 

mērķus un to izpildes termiņus. 

4.4. Pašvaldības vienpusējas atkāpšanās gadījumā vismaz 3 (trīs) mēnešus iepriekš par to 

informē Apsaimniekotāju.  

4.5. Apsaimniekotājs ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no Līguma 3 (trīs) mēnešus iepriekš par to 

informējot Pašvaldību. 

http://www.piejuraatkritumi.lv/


 

 

4.6. Visos gadījumos, kad tiek izbeigta Līguma darbība (izņemot Līguma 4. 3.1. punktā 

noteikto gadījumu), Apsaimniekotājam ir pienākums nodrošināt atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Klientiem līdz brīdim, kad Pašvaldība būs 

noslēgusi jaunu līgumu par atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā. 

4.7. Līguma darbības izbeigšanas gadījumā Apsaimniekotājs nodod Pašvaldībai 

Apsaimniekotāja uzturētā reģistra kopiju, kas nepieciešama jaunu līgumu ar Klientiem 

noslēgšanai. 

5. INFORMĀCIJAS APMAIŅA 

5.1. Līguma darbības laikā Puses normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, apmērā un termiņos 

sniedz viena otrai visu Līguma darbības nodrošināšanai nepieciešamo un normatīvajos 

aktos noteikto informāciju. 

5.2. Pašvaldība Apsaimniekotājam sniedz šādu informāciju: 

5.2.1. katru gadu līdz 1.februārim – par Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

deklarēto un reģistrēto atkritumu radītāju vai valdītāju skaitu (tai skaitā juridiskām 

personām), ja ir notikušas izmaiņas iepriekšējā kalendārā gadā; 

5.2.2. par plānotajiem Pašvaldības ceļu tīklu remontdarbiem divas nedēļas pirms 

remontdarbu uzsākšanas; 

5.2.3. par Pašvaldības ceļu tīkla lietošanas ierobežojumiem, kas radušies klimatisko 

apstākļu dēļ; 

5.2.4. par citiem apstākļiem, kas var ietekmēt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma sniegšanu (piemēram, pali, plūdi, īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, 

publiskie ūdeņi). 

5.3. Apsaimniekotājs sniedz Pašvaldībai šādu informāciju: 

5.3.1. lai nodrošinātu normatīvajos aktos par atkritumu dalītu savākšanu, 

sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi un materiālu reģenerāciju noteikto 

sadzīves atkritumu mērķu sasniegšanu, katru gadu līdz 1.martam – par Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā apsaimniekotajiem atkritumiem (tonnās vai m3 vai citās 

atbilstošās mērvienībās): 

5.3.1.1. kopējais savākto atkritumu daudzums; 

5.3.1.2. nešķiroto sadzīves atkritumu daudzums; 

5.3.1.3. dalīti savāktais atkritumu daudzums un veidi; 

5.3.1.4. savāktais lielgabarīta atkritumu daudzums; 

5.3.1.5. savāktais būvniecībā radušos atkritumu daudzums, ja 

Apsaimniekotājs šādu pakalpojumu ir sniedzis; 

5.3.1.6. atkārtotai izmantošanai sagatavotais atkritumu daudzums, ja 

Apsaimniekotājs šādu pakalpojumu ir sniedzis; 

5.3.1.7. pārstrādei un reģenerācijai nodotais atkritumu daudzums; 

5.3.1.8. pēc apsaimniekošanas līguma noslēgšanas izveidotā atkritumu dalītās 

savākšanas infrastruktūra, ja tāda bija jāizveido; 

5.3.1.9. starp atkritumu Apsaimniekotāju un atkritumu radītājiem vai 

valdītājiem noslēgto atkritumu apsaimniekošanas līgumu skaits un ziņas par 

atkritumu radītāju vai valdītāju iesaisti katras Pašvaldības organizētajā 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmā (procentos pret visiem Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem un juridiskajām 

personām, kuru juridiskā adrese ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā); 

5.3.1.10. par veiktajiem sabiedrības informēšanas pasākumiem par atkritumu 

apsaimniekošanu, tai skaitā atkritumu dalīto vākšanu. 

5.3.2. par konstatētajiem atkritumu radītāju vai valdītāju atkritumu 

apsaimniekošanas līguma pārkāpumiem. 

5.4. Papildus Līguma 5.1. – 5.2.punktā noteiktajai informācijas apmaiņai Apsaimniekotājs 

apņemas: 



 

 

5.4.1. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt informāciju par pakalpojumu 

sniegšanas kvantitatīvajiem rādītājiem un citiem ar pakalpojumu sniegšanu 

saistītiem jautājumiem, piemēram, atkritumu savākšanā iesaistīto 

transportlīdzekļu kustības maršrutiem u.c.; 

5.4.2. informēt Pašvaldību par gadījumiem, kad tas konstatē Pašvaldības izdoto 

atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo saistošo noteikumu nepildīšanu vai 

pārkāpumus; 

5.4.3. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt atskaites par pakalpojumu sniegšanas 

un līguma izpildes rezultātiem, transportlīdzekļa uzskaites datiem, kurā fiksēts 

laiks un kustība, savākto, apglabāto un pārstrādāto atkritumu daudzumu, 

darbinieku skaitu, kas nodrošina pakalpojumu izpildi Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, kā arī atskaiti par Klientu rēķinu apmaksas disciplīnu; 

5.5. Papildus Līguma 5.1. – 5.2.punktā noteiktajai informācijas apmaiņai, Pašvaldība apņemas 

iesaistīt pašvaldības policiju vai citu atbildīgo iestādi, lai kontrolētu saistošo noteikumu 

izpildi, tādējādi veicinot visu katras Pašvaldības teritorijā esošo atkritumu radītāju 

iesaistīšanos atkritumu apsaimniekošanas sistēmā. 

5.6. Apsaimniekotājam ir tiesības pieprasīt no Pašvaldības tās rīcībā esošo šīs sadaļas 

iepriekšējos punktos neminētu informāciju, kas nepieciešama pakalpojuma sniegšanai. 

6. PERSONU DATU AIZSARDZĪBA UN KONFIDENCIALITĀTE 

6.1. Līguma ietvaros visus personu datus Puses apstrādā tikai Līguma izpildes mērķiem un tikai 

tādā apmērā, lai nodrošinātu starp Pusēm noslēgtā Līguma izpildi. 

6.2. Puses veic visus nepieciešamos tehniskos un organizatoriskos drošības pasākumus, tostarp 

jebkurus papildu pasākumus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu, ka Puses nodotie personas 

dati Līguma izpildes ietvaros netiek nejauši vai nelikumīgi iznīcināti, nozaudēti vai 

sabojāti, vai darīti zināmi trešajām personām, netiek ļaunprātīgi izmantoti vai kā citādi 

apstrādāti tādā veidā, kas ir pretējs Līguma darbības laikā spēkā esošo datu aizsardzības 

tiesību aktiem. 

6.3. Pēc Puses pieprasījuma cita Puse ziņo vai dokumentāri pierāda, ka tā ievēro piemērojamo 

datu aizsardzības tiesību aktu prasības un Līgumā noteiktos pienākumus. 

6.4. Pusēm vienmēr jāievēro piemērojamie tiesību akti personas datu aizsardzības jomā. 

6.5. Puse atlīdzina citai Pusei jebkuras prasības, izmaksas (tostarp samērīgus izdevumus par 

juridiskiem pakalpojumiem), zaudējumus, naudas sodus, izdevumus, kas Pusei radušies, 

Pusei pārkāpjot Līgumu attiecībā uz personas datu aizsardzību, tostarp pārkāpjot 

piemērojamos tiesību aktus par personas datu aizsardzību. 

6.6. Puses tiek atbrīvotas no atbildības par personas datu apstrādi, ko saņēmušas, no vispār 

pieejamiem avotiem, kā arī informācijas, datu izplatīšanu, kas tika izplatīti un publicēti vai 

citā veidā bija pieejami masu informācijas avotos un internetā. 

6.7. Puses ir tiesīgas apstrādāt personas datus tikai tik ilgi, cik tas nepieciešams, lai pienācīgi 

izpildītu no Līguma izrietošas saistības. 

6.8. Puses vienojas neizpaust konfidenciāla rakstura informāciju, ko par tādu ir noteikusi Puse, 

kas attiecas uz citu Pusi un kļuvusi zināma Līguma darbības laikā.  

6.9. Puses apņemas Pakalpojuma veikšanas un Līguma darbības laikā, kā arī pēc Līguma 

izbeigšanas bez citas Puses iepriekšējas rakstiskas atļaujas neizpaust, neizplatīt un jebkādā 

citādā veidā nenodot trešajām personām Pušu rīcībā nonākušo konfidenciālo informāciju, 

neizmantot to savās personīgajās interesēs, kā arī rūpēties, lai tā nebūtu tieši vai netieši 

pieejama trešajām personām, ciktāl normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

6.10. Puses nodrošina informācijas konfidencialitātes noteikumu izpildi arī no jebkuru trešo 

personu puses, ko Puses piesaistījusi Līguma izpildei. 

7. CITI NOTEIKUMI 



 

 

7.1. Līgumu var papildināt, grozīt atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu regulējumam. Jebkuras 

Līguma izmaiņas vai papildinājumi tiek noformēti rakstiski un kļūst par Līguma 

neatņemamu sastāvdaļu. 

7.2. Puses ir atbildīgas par Līguma izpildi un zaudējumiem, kas radušies saistībā ar Līguma 

nosacījumu neizpildi, tajā skaitā nepamatotu Līguma darbības izbeigšanu. 

7.3. Pusēm ir pienākums informēt vienai otru par izmaiņām, kas var ietekmēt atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu (reorganizācija, streiki u.c.), kā arī par 

rekvizītu maiņu. 

7.4. Puses ir atbrīvotas no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda neizpilde 

radusies nepārvaramas varas vai ārkārtas rakstura apstākļu rezultātā, kuru darbība 

sākusies pēc Līguma noslēgšanas un kurus nevarēja iepriekš ne paredzēt, ne novērst. 

7.5. Līgums ir interpretējams saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

7.6. Puses var izbeigt Līgumu pirms Līguma izpildes termiņa beigām, Pusēm savstarpēji 

rakstiskā veidā vienojoties. 

7.7. Visa Pušu sarakste un korespondence (tajā skaitā informācija, dokumenti, atskaites, 

iesniegumi, vienošanās u.c.) uzskatāma par iesniegtu un saņemtu 7. (septītajā) dienā pēc 

nodošanas pasta pakalpojumu sniedzējam vai arī nākamajā darba dienā, ja korespondence 

nosūtīta uz Līguma 7.3.punktā norādīto pārstāvju elektroniskā pasta adresēm. 

7.8. Jebkuri strīdi vai domstarpības Līguma izpildes sakarā tiks risināti savstarpēju pārrunu ceļā. 

Ja vienošanās netiek panākta, strīda izskatīšana nododama Latvijas Republikas tiesai 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

7.9. Līgums ir sagatavots latviešu valodā uz 7 (septiņām) lapām, parakstīts elektroniski ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.  

11. PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI: 

Apsaimniekotājs:  Pašvaldība: 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” 

Reģ. Nr.: 40003525848 

Juridiskā adrese: Rīgas iela 1, Tukums, 

Tukuma novads, LV-3101 

e-pasta adrese: piejura@piejuraatkritumi.lv 

 

Valdes loceklis 

Ēriks Zaporožecs 

Gaitis Celms 

Talsu novada pašvaldība  

Reģ. Nr.: 90009113532 

Juridiskā adrese: Kareivju iela 7, Talsi, 

Talsu novads, LV-3201 

e-pasta adrese: pasts@talsi.lv 

 

Izpilddirektors 

Agris Rozenfelds 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā 



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.02.2025.             Nr. _____ 

 

 

Par dalību projektu iesniegumu konkursā Valsts Zivju fonda pasākumā “Zivju resursu 

pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 

pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās 

upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ar projektu  

“Zivju resursu pavairošana un atražošana Sasmakas ezerā Talsu novadā 2025. gadā”  

 

Zemkopības ministrija, pamatojoties uz Zivju fonda padomes 2025. gada 14. janvāra 

lēmumu ir izsludinājusi projektu iesniegumu iesniegšanas 2025. gada pirmo kārtu Zivju fonda 

pāsākumā “Zivju resursu pavairošanai un atražošanai publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, 

kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā 

arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana un zemūdens medības” . 

Pieejamais kopējais atbalsta apjoms ir 343 000,00 EUR (trīs simti četrdesmit trīs 

tūkstoši euro, 00 centi), viena projekta iesnieguma maksimālais atbalsta apmērs nepārsniedz 

10 000,00 EUR (desmit tūkstoši euro, 00 centi). Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš 

noteikts – līdz 2025. gada 7. martam. Projektu īstenošana, kur paredzēta viengadīgo zivju 

mazuļu vai kāpuru ielaišana ūdenstilpēs, jāpabeidz līdz 2025. gada 31. augustam, bet projektu 

īstenošana, kuros paredzēta vienvasaras zivju mazuļu ielaišana ūdenstilpēs, jāpabeidz līdz 

2025. gada 31. oktobrim.  

Projekta “Zivju resursu pavairošana un atražošana Sasmakas ezerā Talsu novadā 2025. gadā” 

(turpmāk – Projekts) ietvaros plānota zivju (zandartu) mazuļu ielaišana Sasmakas ezerā (līdz 

20 000 gabali). Lai nodrošinātu atražošanas izmaksu efektivitāti, pieteiktajiem projektiem tiek 

noteikts, ka zandartu vienvasaras mazuļiem, kuru vidējais svars izlaišanas laikā nepārsniedz 

30 gramus, Valsts Zivju fonda atbalsta apmērs vienam mazulim nepārsniedz 0,35 EUR (0 euro, 

35 centi), ieskaitot pievienotās vērtības nodokli (turpmāk – PVN). 

Projekta plānotās kopējās izmaksas ir līdz 7 800,00 EUR (septiņi tūkstoši astoņi 

simti euro, 00 centi) ieskaitot PVN, no tā Valsts Zivju fonda finansējums līdz 6 940,00 EUR 

(seši tūkstoši deviņi simti četrdesmit euro, 00 centi), Talsu novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) līdzfinansējums līdz 860,00 EUR (astoņi simti sešdesmit euro, 

00 centi). 

SIA “Saldūdeņu risinājumi” 2022. gadā ir izstrādājuši “Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumus Sasmakas ezeram Talsu novadā Ārlavas pagastā”. 

Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam Ilgtermiņa mērķa 

SM2 “Ilgtspējīga un daudzveidīga vide un mobilitāte” vidēja termiņa prioritātes VTP3 

“Mājoklis, vide un mobilitāte” rīcības virziena RV12 “Vide un dabas resursi” uzdevumu U29 



 

 

“Nodrošināt ilgtspējīgu dabas resursu apsaimniekošanu un vides aizsardzību”, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 20. punktu un 10.panta pirmās daļas pirmo teikumu, 

Talsu novada domes Attīstības komitejas 2025. gada 11. februāra atzinumu un Finanšu 

komitejas 2025. gada 19. februāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties projektu iesniegumu konkursā ar projektu “Zivju resursu pavairošana un 

atražošana Sasmakas ezerā Talsu novadā 2025. gadā” (turpmāk – Projekts) Valsts Zivju fonda 

pasākumā “Zivju resursu pavairošanai un atražošanai publiskajās ūdenstilpēs un 

ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību 

īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens 

medības”.  

2. Nodrošināt Projekta priekšfinansējumu līdz 7 800,00 EUR (septiņi tūkstoši astoņi 

simti euro, 00 centi), tai skaitā, Talsu novada pašvaldības līdzfinansējumu līdz 860,00 EUR 

(astoņi simti sešdesmit euro, 00 centi), no Talsu novada pašvaldības 2025. gada budžeta 

tāmes 01.111 EKK 2390. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 
Lībeka 20289899 

ina.libeka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

2) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

3) Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

4) Valdemārpils apvienības pārvaldei. 

 

 

 

  

mailto:ina.libeka@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.             Nr. _____ 

 

Par projekta “Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos” izstrādi un iesniegšanu 

  

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), atsaucoties uz Lauku atbalsta dienesta 

(turpmāk – LAD) izsludināto projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (turpmāk - ELFLA) un Kopējās lauksaimniecības 

politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam (turpmāk - KLP SP) intervencē LA7 

“Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai”, plāno iesniegt projekta iesniegumu “Jaunaudžu 

retināšana Talsu  novada mežos” (turpmāk – Projekts). Projektu iesniegumu pieņemšana KLP 

SP intervencēs LA7 “Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai” no 2025. gada 6. februāra līdz 

2025. gada 6. martam.  

Projekta mērķis ir augšanas apstākļu uzlabošana vērtīgajām koku sugām, lai palielinātu 

mežaudzes noturību un pielāgošanās spēju iespējamām klimata pārmaiņām, kā arī nodrošināt 

mežaudzes krājas pieaugumu un oglekļa uzkrājumu mežaudzē.  

Projekta ietvaros plānota jaunaudžu retināšanas Talsu novada Ģibuļu pagastā un 

Valdgales pagastā, kopējā platība 19,55 ha: 

1. “Gravas”, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, zemes vienības kadastra apzīmējums 

88540020052; 

2.  “Rūsas”, Valdgales pagasts, Talsu novads, zemes vienības kadastra apzīmējums 

88920090280; 

3. “Vedēji”, Valdgales pagasts., Talsu novads, zemes vienības kadastra apzīmējums 

88920090279. 

Intervences LA7 “Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai” 2. kārtai piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs  9 500 000 EUR, aktivitātei jaunaudžu retināšanas pieejamais kopējais 

atbalsta apmērs 6 000 000 EUR. Saskaņā ar LAD norādīto informāciju, Pašvaldībai pieejamā 

atbalsta likme mežu retināšanai ir 512 EUR/ha, atbalsta  intensitāte 60% (sešdesmit procenti).  

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir 10 009,60 EUR (desmit tūkstoši deviņi euro, 

60 centi), ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, publiskais finansējums 6005,76 EUR (seši 

tūkstoši pieci euro, 75 centi), Pašvaldības līdzfinansējums 4003,84 EUR (četri tūkstoši 

trīs euro, 84 centi).  

Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022-2028. gadam Ilgtermiņa mērķa SM2 

“Ilgtspējīga un daudzveidīga vide un mobilitāte”, vidējā termiņa prioritāte VTP3 “Mājoklis, 

vide un mobilitāte”, rīcības virziena RV14 “Īpašumu un vides pārvaldība”, uzdevuma U36. 

“Pilnveidot pašvaldības īpašumu pārvaldību”, rīcību R36.1. “Apkopot, uzturēt un aktualizēt 

pašvaldības informāciju par nekustamajiem īpašumiem”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 



 

 

4. panta pirmās daļas 20. punktu un 10.panta pirmās daļas pirmo teikumu, Talsu novada domes 

Attīstības komitejas 2025. gada 11. februāra un Finanšu komitejas 2025. gada 19. februāra 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties LAD izsludinātā konkursā projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtā  

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Kopējās lauksaimniecības politikas 

stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam intervencē LA7 “Ieguldījumi ilgtspējīgai 

mežsaimniecībai” ar projektu “Jaunaudžu retināšana Talsu novada mežos”. 

2. Nodrošināt projekta priekšfinasējumu 10 009,60  EUR (desmit tūkstoši deviņi euro, 

60 centi) apmērā no Talsu novada pašvaldības 2025. gada budžeta uzskaites dimensijas 

koda A.01.115 EKK 2244.5. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                     A. Āboliņš  

 

 
Klismeta 25699448 

signe.klismeta@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

2) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam;  

3) Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

4) Ģibuļu apvienības pārvaldei. 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

mailto:signe.klismeta@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.             Nr. _____ 

 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Atbalsts jauniešu iniciatīvām 

Dundagas pagastā” 

 

Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” (turpmāk – Biedrība) ir izsludinājusi 

atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) 

aktivitātē: “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”. 

  Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) plāno projekta iesniegumu “Atbalsts 

jauniešu iniciatīvām Dundagas pagastā” (turpmāk – Projekts) iesniegt ELFLA 6. rīcībā – 

“Jauniešu iniciatīvu atbalsts”. Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš – 2025. gada 17. marts. 

  Projekta mērķis – neformālās izglītības ceļā jauniešiem iegūt dzīvei nepieciešamās 

prasmes, zināšanas un kompetences.  

  Projekta ietvaros paredzēti pasākumi, kas veicina jauniešu interešu un fizisko spēju 

attīstību, radošumu un prasmes, ārpusskolas zināšanu apguvi, lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 

kā arī sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu integrāciju. Kopā plānotas 11 (vienpadsmit) 

nodarbības: 

1. Saliedēšanās aktivitātes, radošās meistarklases; 

2. Enerģijas diena: veselīgs ķermenis un prāts; 

3. Dabas spēks: kusties, atklāj, izbaudi!; 

4. Zaļā nākotne: daba, radošums un atbildība; 

5. No izjādes līdz hobijam vai profesijai; 

6. Cieņa, spēks, aizsardzība: jaunsargu izaicinājums; 

7. Izpausme caur mākslu: emociju atklāšana un pašizpausme; 

8. Izpausme caur mūziku: emociju atklāšana un pašizpausme; 

9. Zaļā nākotne: izpēti dabu, saudzē vidi; 

10. Aktivitātes dabā; 

11. Noslēguma pasākuma aktivitātes. 

  Projektu 5. kārtas kopējais finansējums 403 272,27 EUR (četri simti trīs tūkstoši divi 

simti septiņdesmit divi euro, 27 centi), savukārt rīcības ELFLA 6.rīcības atbalsta apmērs 

30 000,00 EUR (trīsdesmit tūkstoši euro, 00 centi). Attiecināmo izmaksu summa “Jauniešu 

iniciatīvu atbalsts” projektiem 6 000 EUR (seši tūkstoši euro, 00 centi), atbalsta intensitāte 

100 % (simts procenti).  

  Projekta kopējās un attiecināmās izmaksas 6 000,00 EUR (seši tūkstoši euro, 00 centi), 



 

 

ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, publiskais finansējums ir 6 000,00 EUR (seši tūkstoši 

euro, 00 centi), Pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams. Projekta īstenošanai pieejams 

avanss 80 % (astoņdesmit procenti) no publiskajām izmaksām, t.i., 4800,00 EUR (četri tūkstoši 

astoņi simti euro, 00 centi), Pašvaldības priekšfinansējums 1200,00 EUR (viens tūkstotis divi 

simti euro, 00 centi). 

Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Ilgtermiņa mērķa 

SM1 “Izglītota, aktīva un radoša sabiedrība”, vidējā termiņa prioritāte VTP1 “Pilsoniski aktīva, 

iekļaujoša, ģimeniska un izglītota kopiena”, rīcības virziena RV1 “Kopiena”, uzdevuma U3. 

“Attīstīt darbu ar jaunatni un atbalstu jaunatnes iniciatīvām”, rīcību R3.3. “Paplašināt 

kultūrizglītības un kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas klāstu bērnu un jauniešu 

mērķauditorijai”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu un 10.panta 

pirmās daļas pirmo teikumu, Attīstības komitejas 2025. gada 11. februāra un Finanšu komitejas 

2025. gada 19. februāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Piedalīties Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā konkursā projektu 

iesniegumu pieņemšanas 5. kārtā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) 

aktivitātē: “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” ar projektu 

“Atbalsts jauniešu iniciatīvām Dundagas pagastā” par kopējo summu 6 000,00 EUR 

(seši tūkstoši euro, 00 centi). 

2. Nodrošināt projekta priekšfinansējumu 1 200,00 EUR (viens tūkstotis divi simti euro, 

00 centi) apmērā no Talsu novada pašvaldības 2025. gada budžeta tāmes A.01.118 

EKK 2241.1. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs               A. Āboliņš  

 

 
Klismeta 25699448 

signe.klismeta@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

2) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

3) Dundagas kultūras pils. 

 

 
 

  

mailto:signe.klismeta@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.             Nr. _____ 

 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Dundagas Kalna dārza 

labiekārtošana”  

 

Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” ir izsludinājusi atklāta konkursa projektu 

iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023-2027 gadam intervences “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē: “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību 

sekmējošas iniciatīvas”. 

Projekta “Dundagas Kalna dārza labiekārtošana” (turpmāk – Projekts) iesniegumu 

plānots iesniegt 4. rīcībā - ELFLA “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās 

infrastruktūras izveide”. Projektu iesniegumu pieņemšana ir atvērta līdz 2025. gada 17. martam.  

Projekta mērķis ir Dundagas Kalna dārza infrastruktūras uzlabošana publiskai 

pieejamībai. Kalna dārza labiekārtošana nodrošinās ne tikai sakoptu un drošu vidi vietējiem 

iedzīvotājiem un viesiem, bet arī veicinās ārtelpas sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu.  

Saskaņojot ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Projekta ietvaros Kalna dārzā, 

kas ir ietverts arheoloģijas kultūras piemineklī Nr.2200 “Kalna dārzs – Piemineklis” 

(turpmāk – Objekts), plānots izveidot koka platformu (terasi), kas paredzēta kultūras 

pasākumiem un laulību ceremonijām, ierīkot apgaismojumu - iekarināmās gaismas virtenes, 

kas tiks stiprinātas koku zaros, izbūvēt celiņu un uzstādīta labiekārtojuma elementus (soliņus, 

ugunskura vieta). 

Kārtas kopējais finansējums 273 272,27 EUR un maksimālā attiecināmo izmaksu 

summa vienam pasākumam pašvaldībām  nepārsniedz 100 000,00 EUR. Atbalsta intensitāte 

90%, kas ir saskaņā ar biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027. gadam un atbilst kritērijam “Kultūrvēsturisko objektu 

infrastruktūras sakārtošana publiskai pieejamībai”.  

Projekta  kopējās izmaksas plānotas līdz 40 000,00 EUR (četrdesmit tūkstoši euro, 

00 centi), ieskaitot pievienotās vērtības nodoklis (turpmāk – PVN), publiskais finansējums līdz 

36 000 EUR (trīsdesmit seši tūkstoši euro, 00 centi) Pašvaldības līdzfinansējums līdz  

4 000,00 EUR (četri tūkstoši euro, 00 centi). Projekta īstenošanai pieejams avanss līdz 25% 

(divdesmit pieci procenti) no publiskajām izmaksām, t.i., 9 000,00 EUR (deviņi tūkstoši euro, 

00 centi) . 

Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022-2028. gadam Ilgtermiņa mērķa 

SM2 “Ilgtspējīga un daudzveidīga vide un mobilitāte”, vidējā termiņa prioritāte VTP2 “Radoša, 



 

 

enerģiska un veselīga sabiedrība”, rīcības virziena RV4 “Kultūrvēsturiskais mantojums”, 

uzdevuma U12. “Saglabāt un attīstīt kultūrvēsturiskā mantojuma infrastruktūru un 

materiāltehnisko bāzi”, rīcību R12.5. “Nodrošināt vēsturiski nozīmīgu vietu saglabāšanu un 

attīstību”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktu un 10.panta 

pirmās daļas pirmo teikumu, Finanšu komitejas 2025. gada 19. februāra atzinumu, 

 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā konkursā 

projektu iesniegumu pieņemšanas 5. kārtā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023-2027 gadam 

intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē: 

“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” ar projektu “Dundagas 

Kalna dārza labiekārtošana”. 

2. Nodrošināt projekta priekšfinasējumu un līdzfinansējumu līdz 31 000,00 EUR 

(trīsdesmit viens tūkstotis euro, 00 centi) apmērā no Talsu novada pašvaldības 

2025. gada budžeta uzskaites dimensijas koda A.01.118. EKK 5240. 

 

  

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš  

 

 
Klismeta 25699448 

signe.klismeta@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

2. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam;  

3. Dundagas pagasta pārvaldei. 

 

 

 
 

  

mailto:signe.klismeta@talsi.lv


 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.02.2025.             Nr. _____ 

 

Par atbrīvojumu no telpu un stacionārā tehniskā aprīkojuma  

nomas maksas nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris” 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts nodibinājuma “Latvijas 

Jaunatnes teātris”, reģistrācijas Nr. 40008232595 (turpmāk – Nodibinājums) iesniegums ar 

lūgumu iznomāt nekustamā īpašuma Talsu Kultūras centrs telpas Lielajā ielā 19/21, Talsos, 

Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums), un stacionāro tehnikas 

aprīkojumu Nodibinājuma teātra “Emīla nedarbi” izrādei 2025. gada 20. martā laika posmā no 

plkst. 11.00 līdz plkst. 22.00. Iesniegumā lūgts Pašvaldību atbrīvot Nodibinājumu no telpu 

nomas un stacionārās tehnikas nomas maksas minētā pasākuma organizēšanai. 

Nekustamais īpašums reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Talsu pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 535 uz Pašvaldības vārda. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma (turpmāk – Likums) 2. panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu 

līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un 

mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta otrās daļas 4.1 punktu, atvasināta publiska persona savu 

mantu var nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešo daļu, ja publiskas personas mantu nodod 

bezatlīdzības lietošanā, par to pieņem lēmumu. 

Saskaņā ar Valsts ieņēmuma dienesta 2015. gada 30.oktobra lēmumu Nr. L-44960 

Nodibinājumam piešķirts sabiedriskās labuma organizācijas statuss, lēmums stājas spēkā 

2015. gada 6.novembrī. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5. panta otrās daļas 4.1 punktu un trešo daļu, Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 21. punktu, Finanšu komitejas 2025. gada 19. februāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris”, reģistrācijas 

Nr. 40008232595 (turpmāk – Nodibinājums) nekustamā īpašuma Lielajā ielā 19/21, 

Talsos, Talsu novadā, kadastra numurs 88010090071, sastāvā ietilpstošās būves ar 

kadastra apzīmējumu 88010090071001 un nosaukumu “Tautas nams” telpu grupā ar 



 

 

kadastra apzīmējumu 88010090071001001 reģistrēto telpu Nr. 33 ar 

nosaukumu “Zāle”, telpu Nr.32 ar nosaukumu “Zāles priekštelpa”, telpu Nr. 34 ar 

nosaukumu “Palīgtelpa”, telpas Nr. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 37, 38, 39 ar nosaukumu 

“Tualete”, Nekustamā īpašuma sastāvā ietilpstošās būves ar kadastra apzīmējumu 

88010090071002 un nosaukumu “Mūzikas skola” telpu grupā ar kadastra apzīmējumu 

88010090071002001 reģistrēto telpu Nr. 53 un Nr. 54 ar nosaukumu “Aktieru telpa”, 

telpu Nr. 52 un 55 ar nosaukumu “Dušas telpa”, telpu Nr. 56 un 57 ar nosaukumu “WC”, 

telpu Nr. 50 ar nosaukumu “Kora zāle, kamerzāle” (turpmāk – Telpas) ar kopējo platību 

584,3 m2, izrādes izrādīšanai 2025. gada 20. martā laika posmā no plkst. 11.00 līdz 

plkst. 22.00. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Talsu Kultūras centrs” (turpmāk – Iestāde) slēgt 

līgumu ar Nodibinājumu par Telpas nodošanu bezatlīdzības lietošanā lēmuma 1. punktā 

noteiktajā datumā, līgumā iekļaujot šādus noteikumus:  

3.1. Nodibinājums ir tiesības Telpu izmantot tikai Lēmuma 1. punktā noteiktajam 

mērķim;  

3.2. līgumu var izbeigt Pusēm savstarpēji vienojoties, kā arī līgumā un normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos;  

3.3. līgumu var izbeigt pēc Iestādes prasības, par to rakstveidā brīdinot Nodibinājumu, 

ja:  

3.3.1. Telpas tiek izmantotas tam neparedzētam mērķim vai tiek pārkāpti līguma 

noteikumi;  

3.3.2. Telpa nepieciešama Iestādei tās funkciju nodrošināšanai.   

 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 
 

 

Rozentāle 20343353 

elza.rozentale@talsi.lv 

 
 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Nodibinājumam “Latvijas Jaunatnes teātris”; 

2) Talsu Kultūras centram; 

3) Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

 

 
 


